
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 1 (222) 2023. GADA  JANVĀRIS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
SLEJA

Andris Vaivods,
Līvānu novada domes 
priekšsēdētājs

Labdien, cienījamie iedzīvo-
tāji!

Vispirms gribu mazliet
atskatīties uz aizvadītā gada
nogales notikumiem. Personīgi
mani iepriecināja mūsu pilsē-
tas un pagastu svētku nofor-
mējums, novada sakoptība
kopumā, kā arī daudzveidīgie
un kvalitatīvie kultūras pasā-
kumi, Ziemassvētku tirdziņi,
izstādes, un, protams, mūsu
lielās egles iedegšanas pasā-
kums. Par to vēlos teikt lielu
paldies Līvānu novada
Kultūras, tūrisma un sporta
pārvaldei un kultūras jomas
darbiniekiem, Līvānu dzīvokļu
un komunālās saimniecības
vadībai un darbiniekiem un
visu pārējo iestāžu darbinie-
kiem, kuri darīja lielu darbu,
lai svētku laiku gan pieaugu-
šajiem, gan bērniem padarītu
īpašu, priecīgu un interesan-
tiem notikumiem piepildītu.
Liels paldies uzņēmējiem, kuri
ziedoja līdzekļus, lai varētu
papildināt Ziemassvētku
noformējumu! Un, protams,
jums, iedzīvotāji, kuri to visu
novērtēja, kam kā apliecinā-
jums ir plašais dažādu pasāku-
mu apmeklētāju skaits un
fotogrāfijas pie dažādiem vides
objektiem.

Ir sācies jaunais 2023. gads.
Ko tas mums nesīs un ko no
mums prasīs? Droši vien arī
jūs esat ievērojuši, ka šis laiks
ir sarežģīts un neprognozē-
jams, tāpēc tas no mums pra-
sīs gudru rīcību, rūpīgu plāno-
šanu un lielu darbu. Jo īpaši
tāpēc es ceru uz jūsu, iedzīvo-
tāju, sapratni un sadarbību
visos jautājumos. Vienmēr
esmu bijis atvērts un arī tur-
pmāk aicinu jebkuru jautāju-
mu vai ierosinājumu gadījumā
vērsties pie domes vadības,
deputātiem un speciālistiem.
Šogad vēl lielāku uzmanību
pievērsīšu tam, lai iedzīvotāju
apkalpošana, jautājumu un
problēmu risināšana būtu vēl
kvalitatīvāka, lai katrs jautā-
jums tiktu risināts ar vislielā-
ko rūpību un atbildību no
ikviena pašvaldības speciālista
puses. Diemžēl valsts politika
ir tāda, ka visi pakalpojumi
tiek digitalizēti, un valsts
institūcijas vairs nevēlas iedzī-
votājus apkalpot klātienē. 

(Turpinājums 3. lpp.)

Sagatavoja:
Mārīte Vilcāne, Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta 
pārvaldes sporta organizatore

20. janvārī Līvānu novada Kultūras centrā notika ikgadējais
Līvānu novada sporta laureāta pasākums “Līdz uzvarai!…”.
Pasākumā tika godināti Līvānu novada labākie sportisti, viņu tre-
neri un atbalstītāji.

Dome lēma piešķirt apbalvojumu “Gada balva sportā” nominā-
cijā „Gada cilvēks sportā” Madarai Liepniecei par dalību Latvijas
izlasē U-18 vecuma grupā Baltijas kausā basketbolā, Pasaules
kausā 3x3 U-18 vecuma grupā, Latvijas Jaunatnes basketbola
līgas čempiones titulu U-19 vecuma grupā un pozitīva Līvānu
novada tēla veidošanā,  kā arī apbalvot ar Līvānu novada domes
Pagodināšanas rakstu un naudas balvu. Izvirzīja Līvānu novada
Sporta komisija.

Apbalvojums “Gada balva sportā” nominācijā “Gada labākā
sporta komanda”  piešķirt Līvānu bērnu un jaunatnes sporta sko-
las meiteņu basketbola komandai (Paulai Smilškalnei, Rebekai
Kalniņai, Loretai Čamanei, Adriānai Grūbertei,
Kristiānai Grūbertei, Evelīnai Zubovai, Elizabetei
Jakubenokai, Keitai Ziemelei, Ketrīnai Ozoliņai, trenere
Ineta Smilškalne) par izcīnīto 3. vietu Starptautiskā turnīrā
“BASKETBALL WIEN EASTER TOURNAMENT 2022” un
apbalvot ar Līvānu novada domes Pagodināšanas rakstu un
naudas balvu. Izvirzīja 20 Līvānu novada iedzīvotāji un
Līvānu novada domes Sporta komisija.

Saskaņā ar pašvaldības noteikumiem „Par Līvānu
novada domes apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību”
nominācijas “Gada notikums sportā” aizvadītajā gadā
ieguvējs tiek noteikts iedzīvotāju balsojumā. Par “Gada
notikumu sportā” ar 40,2% aptaujas dalībnieku balsu tika
atzītas Līvānu basketbola komandas BK Līvāni/BJSS
māju spēles Ramirent Nacionālajā basketbola līgā. 

Nomināciju “Gada treneris” ieguva basketbola trenere
Ineta Smilškalne.

“Gada labākā sportiste 2022” – Santa Sanija Vuškāne
(futbols). 

“Gada labākais sportists 2022” – Nikita Bondarevs
(vieglatlētika). 

“Gada ratiņbasketbolists” – Raimunds Beginskis.
“Paraugs sportā” – Ilmārs Visockis.
“Gada labākie jaunie sportisti” – Emīlija Jaudzeme (pludmales

volejbols, treneri Vita Školina, Pēteris Plūme), Nikola Nikiforova,
Oskars Ancverinš, Raitis Zeile (taekwon-do, trenere Tatjana
Novosjolova), Roberts Komarovs (kikbokss, treneris Iosifs Kovči).

“Uzlecošā zvaigžņu komanda” – deju studija 27 (vadītāja
Kristīne Lipina).

“Sapņu komanda” – akrobātiskā deju grupa “Diamond” (vadītā-
ja Viāna Barkāne). 

“Gada sporta biedrība” – “SKITS”, kas 2022.gadā atzīmēja 25
gadu dibināšanu.

Katra cilvēka dzīvē sports ienāk caur sportistiem, vidi, notiku-
miem, pieredzi un ļauj mums katram to piedzīvot caur sevi.
Paldies nominantiem, treneriem, ģimenēm, atbalstītājiem, brīv-
prātīgajiem – Līvānu patriotiem – labākajiem no labākajiem, kuri
pašaizliedzīgi strādā sportam un kautrīgi, bet iekšēji lepni par
paveikto, kāpj uz goda pjedestāla.

Lai jaudīgs, iedvesmojošs, panākumiem un sasniegumiem
bagāts 2023. gads!

ZINĀMI APBALVOJUMA “GADA
BALVA SPORTĀ 2022” NOMINANTI

LATVIJAS
REKOR DISTS –
NIKITA 
BONDAREVS

20.decembrī svinīgajā balvu pasniegšanas
ceremonijā “Gada balva vieglatlētikā” tika godi-
nāti  Latvijas 2022.gada labākie vieglatlēti, tre-
neri un Eiropas Vieglatlētikas asociācijas apbal-
vojumu ieguvēji.

Pasākumā tika apbalvoti vieglatlēti, kuri
2022.gadā laboja Latvijas rekordus. Par U18
Latvijas rekordu 800m telpās ar goda zīmi tika

apbalvots Līvānu novada vieglatlētikas kluba
sportists Nikita Bondarevs. 2022.gadā 19.janvā-
rī Valmierā uzrādītais rezultāts 1:54,73 kalpoja
kā kvalifikācijas norma Eiropas čempionātam
jauniešiem. Tas pagaidām ir augstākais sasnie-
gums sportistam un pirmajam trenerim –
Vjačeslavam Grigorjevam.

Aizvadītais gads bija veiksmīgs – izcīnīti divi
Latvijas čempiona tituli, 3.vieta Baltijas valstu
sacensībās un dalība Latvijas izlases sastāvā
Eiropas U18 čempionātā Jeruzalemē.

Priekšā lieli mērķi un daudz darba! Vēlam
veiksmi!

Nikita Bondarevs balvu pasniegšanas 
ceremonijā. 

Foto: Guntis Bērziņš un 
athletics.lv

n Gada labākā sporta komanda – Līvānu bērnu un jaunatnes
sporta skolas meiteņu basketbola komanda U-16 kopā ar treneri
Inetu Smilškalni

n Gada cilvēks sportā  - Madara Liepniece un viņas pirmais tre-
neris Andrejs Klimentjevs

n Naudas balvu ieguvēji par izciliem sasniegumiem sportā kopā ar
Līvānu novada domes priekšsēdētāju Andri Vaivodu



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

TIEK IZSŪTĪTI MAKSĀŠANAS
PAZIŅOJUMI PAR NEKUSTAMĀ

ĪPAŠUMA NODOKLI 2023. GADAM
Janvāra beigās un februāra sākumā Līvānu novada

pašvaldība nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN)
maksātājiem izsūta maksāšanas paziņojumus par NĪN
2023. gadam.

Aicinām iedzīvotājus, kuri maksāšanas paziņojumus par
NĪN saņem pa pastu, pieteikties turpmākai to saņemšanai
elektroniski (uz e-pastu vai e-adresi). Tas ir ērti
saņēmējiem, kā arī palīdz ietaupīt pašvaldības budžeta
finanšu līdzekļus, vienlaikus nodrošinot videi draudzīgu
pakalpojumu sniegšanu un saņemšanu.

Pieteikties maksāšanas paziņojumu par NĪN
saņemšanai elektroniski var:

l elektroniski pakalpojumu portālā www.epakalpojumi.lv
sadaļā “Mans nekustamā īpašuma nodoklis”;

l izveidojot savu e-adresi portālā www.latvija.lv.
Nodokļa maksātājiem, kuriem ir aktivizēta e-adrese, visu
pašvaldību sagatavotie maksāšanas paziņojumi automā-
tiski tiks sūtīti uz e-adresi;

l nosūtot ar drošu elektronisko parakstu parakstītu
iesniegumu uz e-pastu pasts@livani.lv;

l personīgi iesniedzot vai pa pastu nosūtot iesniegumu
brīvā formā Līvānu novada pašvaldībai Rīgas ielā 77 ,
Līvāni, Līvānu novads, LV-5316;

Samaksāt par nekustamā īpašuma nodokli iespējams:
l portālā www.latvija.lv, www.epakalpojumi.lv;
l Līvānu novada valsts un pašvaldības vienotajā klien-

tu apkalpošanas centrā (VPVKAC) (bezskaidrā naudā);
l SIA “Līvānu siltums” un SIA “Līvānu dzīvokļu un

komunālā saimniecība” kasēs;
l Latvijas pasta klientu centros un SIA “MAXIMA

Latvija” veikalu kasēs (tiek piemērota komisijas maksa);
l Turku un Sutru pagasta pārvalžu kasēs;
l Jersikas, Rožupes un Rudzātu pagastu bibliotēkās;
l veicot pārskaitījumu uz Līvānu novada pašvaldības

norēķinu kontā kredītiestādē AS SEB BANKA, konts:
LV14UNLA0050018690074, kods: UNLALV2X vai AS
Swedbank, konts: LV30HABA0551035067596, kods:
HABALV22 

Atgādinām, ka no 2023. gada 1. janvāra e-adreses
lietošana uzņēmumiem u.c. reģistros reģistrētiem tiesību
subjektiem ir obligāta, tādējādi izslēdz maksāšanas
paziņojumu nosūtīšanu aploksnē. Pašvaldība aicina
uzņēmējus nekavējoties aktivizēt e-adresi.

PAŠVALDĪBA VAIRS NEIZSNIEDZ
IZZIŅAS PAR ATTEIKUMU NO

PIRMPIRKUMA TIESĪBĀM
Ar 2023. gada 1. janvāri stājies spēkā Pašvaldību likums,

kurā pašvaldībām vairs nav noteiktas pirmpirkuma
tiesības. Pamatojoties uz iepriekšminēto ar 2023. gada 1.
janvāri pašvaldība šo funkciju vairs nepilda un vairs nav
nepieciešama pašvaldības izziņa par atteikumu no
pirmpirkuma tiesībām.

Izņēmuma gadījumi, kad Izziņas izsniegšana ir
nepieciešama:

l darījumos ar zemes īpašumiem, ja nepieciešama
pašvaldības piekrišana (piemēram, nepilsoņiem, ārvals-
tniekiem);

l par piekrišanu lauksaimniecībā izmantojamās zemes
iegūšanai īpašumā darījumos, kuros dominējošā ir lauk-
saimniecībā izmantojamā zeme;

l gadījumos, kad pašvaldība ir atsavināmā nekustamā
īpašuma kopīpašniece vai arī zemes īpašniece, ja tiek atsa-
vināta būve kā patstāvīgs īpašuma objekts (un otrādi).

TIEK PĀRTRAUKTA VID LĪVĀNU
KLIENTU APKALPOŠANAS 

CENTRA DARBĪBA
Valsts ieņēmumu dienests (VID)

informē, ka sākot ar 25.01.2023. tiek
pārtraukta VID Līvānu klientu
apkalpošanas centra darbība. Tas
nozīmē, ka turpmāk VID speciālisti
apmeklētājus vairs nepieņems klātienē,
bet aicina iedzīvotājus izmantot digitālos
pakalpojumus.

VID uzskata, ka, attīstoties iedzīvotāju digitālajām
prasmēm, aizvien mazāka kļūst nepieciešamība VID
pakalpojumu klātienes pieteikšanai. Turklāt ievērojami resursi
ir ieguldīti tieši VID informācijas tehnoloģiju attīstībā, kā
rezultātā daudzi procesi ir automatizēti un praktiski visi
pakalpojumi iedzīvotājiem pieejami attālināti, izmantojot VID
Elektroniskās deklarēšanas sistēmu (EDS), tādējādi būtiski
samazinot nepieciešamību apmeklēt klientu apkalpošanas
centrus klātienē. Tāpēc līdz ar līgumu termiņu beigām VID
pārtrauks klientu pieņemšanu klātienē visos Valsts un
pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas centros, klātienes
konsultācijas saglabājot vien tajās vietās, kur konsultanti
strādā VID piederošajās telpās.

Līvānu novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu
apkalpošanas centrs turpmāk sniegs atbalstu iedzīvotājiem
digitālo VID pakalpojumus saņemšanā -  palīdzēs ar algas
nodokļa grāmatiņas iesniegšanu un izmaiņu veikšanu tajā,
iedzīvotāju gada ienākuma nodokļa deklarāciju

iesniegšanu, elektroniskās deklarēšanās sistēmas EDS
paroles iegūšanu. Sīkāk par pakalpojumu pieejamību
zvanīt uz Līvānu KAC tel. Nr. 66954906, 25441441

TIEK PĀRTRAUKTA VSAA LĪVĀNU
KLIENTU APKALPOŠANAS 

CENTRA DARBĪBA
Valsts sociālās apdrošināšanas

aģentūras (VSAA) Rēzeknes reģionālā
nodaļa informē, ka, sākot ar 28.12.2022.,
tiek pārtraukta Līvānu klientu
apkalpošanas centra darbība.

Līvānu novada Valsts un pašvaldības
vienotais klientu apkalpošanas centrs
turpmāk sniegs atbalstu iedzīvotājiem
digitālo VSAA pakalpojumus saņemšanā -

palīdzēs ar dažādu pabalstu pieteikumu iesniegšanu, dažādu
atlīdzību pieteikumu iesniegšanu, pensiju 2.līmeņa
reģistrēšanu/plāna maiņu/uzkrātā kapitāla mantošanas
pieteikumu iesniegšanu, speciālās valsts pensijas, invaliditātes
pensijas, vecuma pensijas pārrēķinu/piešķiršanas pieteikuma
iesniegšanu, ja nav jāiesniedz apdrošināšanas stāžu apliecinoši
dokumenti.  Sīkāk par pakalpojumu pieejamību zvanīt uz
Līvānu KAC tel. Nr. 66954906, 25441441.

PAGARINĀTS TELPU NOMAS
LĪGUMS AR VALSTS PROBĀCIJAS

DIENESTU
Izskatot Valsts probācijas dienesta

2022.gada 17.novembra vēstuli par nomāto
telpu nomas pagarināšanu un ņemot vērā
Valsts probācijas dienesta ieguldījumu
sabiedrības drošības veicināšanā, kā arī
ievērojot vietējās sabiedrības intereses un
lietderības apsvērumus, Līvānu novada dome

lēma pagarināt ar Valsts probācijas dienestu 2019.gada
12.decembrī noslēgto telpu nomas līgumu par telpu, kas
atrodas Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centra ēkas Domes
ielā 3, Līvānos, 1.stāvā līdz 2027.gada 31.decembrim. 

IZMAIŅAS LĪVĀNU NOVADA 
JERSIKAS PAGASTA VALDES

SASTĀVĀ
Līvānu novada pašvaldībā tika saņemts Stellas Kursītes

iesniegums  par izslēgšanu no Jersikas pagasta valdes sastāva.
Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās
daļas 24.punktu, 61.panta pirmo daļu, Līvānu novada domes
2021.gada 16.decembra saistošo noteikumu Nr.20 “Līvānu
novada pašvaldības nolikums” 10.punktu un saskaņā ar Ivetas
Kārkles 2022.gada 8.decembra iesniegumu, Līvānu novada
dome, atklāti balsojot ar 13 balsīm “Par” (“Pret” – nav,
“Atturas” – nav), lēma iekļaut Līvānu novada Jersikas pagasta
valdes  sastāvā Ivetu Kārkli.

JERSIKAS PAGASTA PĀRVALDE
IZSAKA PATEICĪBU

Lai ieekonomētu kurināmo, tika atslēgta apkure 2.stāvā
un darbinieki – pagasta pārvaldes vadītāja, sociālais
darbinieks un bāriņtiesa – pārcēlās uz 1.stāvu. Komunālās
saimniecības darbinieki strādāja pie apkures uzlabošanas
1.stāvā (medpunkta telpās). Paldies arī IT speciālistam
S.Vitvickim par operatīvu interneta pieejas ierīkošanu un
komunālās saimniecības darbiniekiem par mēbeļu un
iekārtu pārvietošanu un kabinetu iekārtošanu.

STĀJUŠIES SPĒKĀ SAISTOŠIE
NOTEIKUMI 

Stājušies spēkā šī gada 24.novembrī domes sēdē pieņemtie
saistošie noteikumi  “Par pašvaldības atbalstu sporta
veicināšanai Līvānu novadā”. Šie noteikumi nosaka kārtību,
kādā Līvānu novada pašvaldība, izpildot autonomo funkciju –
veselīga dzīvesveida un sporta attīstības nodrošināšanu
iedzīvotājiem, kuri savu dzīvesvietu deklarējuši Līvānu novadā
vai pārstāv Līvānu novada sporta klubus, sporta biedrības,
kuru juridiskā adrese Latvijas Republikas Uzņēmuma reģistrā
ir reģistrēta Līvānu novada administratīvajā teritorijā, sniedz
finansiālo atbalstu fiziskām un juridiskām personām,
nevalstiskām organizācijām, sekmējot sporta organizāciju,
sporta klubu veidošanos un darbību, finansējot sporta
sacensības, nosakot vienotu pieteikšanos un kritērijus
pretendēšanai uz finansiālu atbalstu. Ar saistošajiem
noteikumiem pilnā apmērā var iepazīties: https://likumi.lv

Stājušies spēkā šī gada 29.decembrī domes sēdē precizē-
tie saistošie noteikumi “Par Līvānu novada pašvaldības
teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu”. Saistošie notei-
kumi nosaka kārtību, kādā Līvānu novada pašvaldības
administratīvajā teritorijā tiek uzturēta sanitārā tīrība un
veikti teritorijas sakopšanas darbi daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju teritorijās, uzturēta sanitārā tīrība un veikta
nekustamajam īpašumam piegulošās publiskā lietošanā
esošās teritorijas kopšana, uzturēti nami, namu teritorijas
un būves. Ar saistošajiem noteikumiem pilnā apmērā var
iepazīties: https://likumi.lv

DOMES
PRIEKŠSĒDĒTĀJA,
PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
VIETNIEKA UN 
IZPILDDIREKTORA
VIETNIEKA
INFORMĀCIJA

2.decembrī izpilddirektora p.i. Aija Usāne
apmeklēja Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru
asociācijas sanāksmi Aizkrauklē.

6.decembrī dalībai biedrības “Reģionālo
attīstības centru apvienība” biedru sapulcē
Rīgā. 

7.decembrī dalība LPS Tautsaimniecības
komitejā un Reģionālās attīstības un
sadarbības komitejas sēdē Rīgā.

8.decembrī priekšsēdētāja vietniece
G.Kraukle un atbildīgie administrācijas
darbinieki uzņēma Ukmerģes pašvaldības
delegāciju pieredzes apmaiņā Līvānu novada
iestādēs.

8.decembrī dalība Europe Direct projekta
aktivitāšu cikla pasākuma atklāšanā kopā ar
novada skolu jauniešiem un Eiropas
Parlamenta deputāti Daci Melbārdi JIC
“Kvartāls” telpās.  

9.decembrī domes priekšsēdētājs A.Vaivods
un priekšsēdētāja vietniece G.Kraukle tikās ar
novada lielākajiem uzņēmējiem par palīdzības
kravas komplektēšanu nosūtīšanai uz
Ukrainu.

11.decembrī dalība Latvijas Sporta
Veterānu savienības izcilāko sporta veterānu
apbalvošanā kultūras centrā “Ulbrokas pērle”.

12.decembrī dalība Līvānu novada
teritorijas plānojuma izstrādes darba grupas
sanāksmē. 

13.decembrī darba sanāksme par operatīvi
veicamajiem sniega tīrīšanas darbiem ar
atbildīgajiem speciālistiem un uzņēmumiem.  

14.decembrī dalība Vides aizsardzības un
reģionālās attīstības konferencē par Eiropas
Savienības fondu apguves jautājumiem. 

16.decembrī Līvānu novada Izglītības
pārvaldes vadītāja amata pretendentu
izvērtēšanas komisijas sēde.

19.decembrī dalība darba sanāksmē ar
Līvānu novada administrācijas nodaļu
vadītājiem jautājumā par amatu klasifikācijas
sistēmas ieviešanu pašvaldībā. 

20.decembrī dalība darba sanāksmē ar
Līvānu novada iestāžu vadītājiem jautājumā
par amatu klasifikācijas sistēmas ieviešanu
pašvaldībā. 

22.decembrī dalība pastāvīgo komiteju
sēdēs.

23.decembrī notika kandidātu izvērtēšana
Līvānu novada Bērnu un jauniešu centra
vadītāja vakancei.

23.decembrī dalība projektu ideju
apspriešanas sanāksmē saistībā ar Latvijas –
Lietuvas INRERREG programmas projektu
konkursu.

23.decembrī notika dzīvokļu jautājumu
komisijas sēde. Sēdi vadīja izpiddirektora p.i.
Aija Usāne.

26.decembrī darbība ugunsgrēka Līvānos,
Saules ielā 26 lokalizācijas pasākumu
koordinēšanā sadarbība ar atbildīgajiem
dienestiem un pašvaldības speciālistiem. 

27.decembrī dalība projektu vadības grupas
darba sanāksmē. 

29.decembrī notika kandidātu izvērtēšana
Līvānu novada pašvaldības
energopārvaldnieka vakancei.

Katru pirmdienu tika rīkotas pašvaldības
vadības sanāksmes, kurās tika pārrunāta
aktuālā situācija pašvaldībā un tuvākā perioda
uzdevumi.

Katru otro pirmdienu norisinājās Līvānu
novada pašvaldības vadības, pagastu pārvalžu
vadītāju un administrācijas darbinieku
plānošanas sanāksme.

Katru otrdienu notika Līvānu novada
pašvaldības vadības un par projektu
īstenošanu atbildīgo darbinieku sanāksmes.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

(Turpinājums no 1.lpp.)

Cik vien spējām, mēģinājām Līvānos saglabāt valsts iestāžu filiāles gan bez mak-
sas piešķirot telpas, gan ar pašvaldības transportu vedot valsts iestāžu darbiniekus
uz Līvāniem. Tomēr pret šo valsts politiku esam bezspēcīgi. Protams, tas uzliks
papildus slogu pašvaldības klientu apkalpošanas centram, jo saprotam, ka nevaram
atstāt likteņa varā cilvēkus, kuriem nav prasmju  un iespēju visus pakalpojumus
saņemt elektroniski.

Tuvāko gadu laikā jādomā arī par pašvaldības iestāžu darbinieku atalgojumu,
kas balstīts viņu zināšanu, prasmju un kompetenču novērtējumā. Pašvaldības
iestādes par darbaspēku konkurē ar novada uzņēmumiem. Tāpēc arī pašvaldībā
jāceļ produktivitāte un kvalitatīvs darbs jānovērtē ar konkurētspējīgu atalgojumu.
Līvānu novads vienmēr strādājis ar nelielu administrāciju. Pieaug produktu un
pakalpojumu cenas. Jāņem vērā arī tas, ka strādāt šobrīd kļūst arvien sarežģītāk –
valstī valdošā birokrātija, nepārtrauktās izmaiņas dažādos normatīvajos aktos un,
jāteic, arī pašu valsts institūciju atšķirīgie uzskati par vienu un to pašu jautājumu
bez vajadzības sarežģī Latvijas pašvaldību darbu. Pēdējā laikā Līvānu novada
pašvaldībā ienāk daudz jaunu, izglītotu un perspektīvu darbinieku, kuriem liels
atbalsts un padomdevējs ir ilgstoši strādājošie profesionāļi. Notiek paaudžu maiņa,
un ir liels izaicinājums piesaistīt un noturēt augsti kvalificētus speciālistus, lai viņi
vēlētos strādāt tieši Līvānu novada pašvaldībā.

Pirms kārtējā gada budžeta sagatavošanas Finanšu ministrija katru gadu izstrā-
dā prognozes, kas ir neatņemama sastāvdaļa pašvaldības budžeta sagatavošanā.
Šīs prognozes katru gadu ir diezgan precīzas. Līvānu novadam pašvaldības budžetā
plānotajam papildus prognozē pieaugumu vēl par 14,4%, kas naudas izteiksmē ir
vairāk kā 1,2 miljoni euro. Starp Latgales pašvaldībām tas ir lielākais budžeta pie-
augums un 10. lielākais valstī kopumā. Jāteic gan, ka arī prognozētie budžeta izde-
vumi palielināsies. Ņemot vērā minimālās algas paaugstināšanu, no pašvaldības
budžeta, salīdzinot ar 2022. gadu, tas prasīs vēl papildus vairāk kā miljonu euro,
pirmsskolas iestāžu pedagogu algas palielinājums – vēl papildus vairāk kā 60 tūk-
stošus euro, energoresursu cenu kāpums – gandrīz 600 tūkstošus, bet sociālajai
palīdzībai plānotie līdzekļi prasīs papildus 80 tūkstošus. Kā minēju, tas ir papildus
tam, kas bija plānots 2022. gada budžetā.

Tomēr grēks ir arī sūdzēties, jo iepriekšējo gadu laikā esam ielikuši stingru
pamatu, lai Līvānu novada izaugsme turpinātos. Par Līvānu novada attīstību lieci-
na Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas veiktais apkopojums par
sasniegtajiem rādītājiem Eiropas Savienības fondu apguvē uzņēmējdarbības jomā
2014. – 2020. gada periodā.  Kā varat redzēt pievienotajā attēlā, Līvānu novads ir
starp līderiem  gan novadā radīto darbavietu skaita ziņā, gan piesaistīto investīciju
ziņā. Tas lielā mērā ir pateicoties iepriekšējos gados uzņēmējdarbības infrastruktū-
ras attīstībā ieguldītajiem līdzekļiem, veiksmīgajai sadarbībai starp pašvaldību un
uzņēmējiem, bet galvenokārt tas ir mūsu uzņēmēju veikums.

Šobrīd notiek darbs pie pašvaldības 2023. gada budžeta sagatavošanas. Šajā
budžeta gadā jānodrošina visu pašvaldības iestāžu un kapitālsabiedrību kvalitatīva
darbība un attīstība. Jāpabeidz iepriekšējos gados iesāktie projekti un jāplāno jauni
- gan pilsētas, gan lauku teritorijas attīstībai. Divi galvenie virzieni, kam pievērsī-
sim pastiprinātu uzmanību, ir ielu un ceļu sakārtošana visā Līvānu novada terito-
rijā un dzīvojamā fonda attīstīšana. Tāpat turpināsim uzņēmējdarbības infrastruk-
tūras sakārtošanu, lai radītu jaunas darba vietas un veicinātu investīciju piesaisti. 

Runājot par konkrētiem projektiem, tad šogad pabeigsim darbus Ubaglīča mik-
rorajonā. Palicis pavisam neliels darba apjoms, un pēc tehnoloģiskā pārtraukuma
dažu mēnešu laikā darbi tiks pabeigti. Manas kā priekšsēdētāja darbības laikā šis
ir vissarežģītākais, lielākais un darbietilpīgākais projekts. Tomēr jau tagad, apse-
kojot Ubaglīci, redzam ieguvumus kaut vai no izveidotās lietus ūdens novadīšanas
sistēmas. Iedzīvotājiem nepatīk dziļi izraktie notekgrāvji, bet lai nodrošinātu pietie-
kamu ūdens novadīšanu un mazinātu HES ietekmi, tie bija nepieciešami. To pierā-
da šī gada “kaprīzā” ziema. Individuālo māju pagalmi, dārzi un pagrabi vairs neap-
plūst. Kritiskos brīžos ūdens tiek novadīts ātri. Ar laiku iespējams ierīkot slēgto
ūdens novadīšanas sistēmu, bet pagaidām tas nebija iespējams, jo no pašvaldības
budžeta prasītu papildus vismaz 1 miljonu euro. Pašvaldība pašlaik to nevarēja
atļauties, bet, kad radīsies iespēja piesaistīt finansējumu, to iespējams izdarīt.

Te es pieskāros tikai dažiem projektiem, vairāk informācijas sniegsim, kad būs
pieņemts pašvaldības 2023. gada budžets – tas būs martā.

Ir paveicies, ka Līvānu novads nav nonācis tādā plūdu situācijā kā Jēkabpils. Par
laimi Dubnā nebija uzsalis biezs ledus un tas izgāja caur HES slūžām. Ja nē, būtu
kaut kas līdzīgs kā Jēkabpilī, tikai mazākos apmēros. Ogrei un Līvāniem paveicās
ar Daugavas baseina pietekām. Pagaidām HES Līvānos ir apstādinājis darbību, lai
nepaaugstinātu ūdens līmeni, kas Dubnā šobrīd jau tāpat ir augsts. Jāpiebilst, ka,
ja tālajā 1999. gadā tā laika dome nebūtu devusi atļauju būvēt HES, iedzīvotājiem,
kuru īpašumi ir Dubnas krastā, nebūtu problēmu ar augsto gruntsūdeni, applūsto-
šajiem pagrabiem, kā arī upe otrpus HES slūžām nebūtu aizaugusi. Toreiz es vienī-
gais no 27 deputātiem nobalsoju pret HES būvniecību, bet vēl četri no tā laika depu-
tātu sastāva atturējās. Sanāk, ka dažu cilvēku interešu dēļ ir jācieš ļoti lielam skai-
tam iedzīvotāju. Tieši tāpēc no 2002. gada septembra Līvānu novada pašvaldība ir
darījusi visu, lai nepieļautu un izvairītos no šādiem neapdomīgiem lēmumiem. Ir
jāsaimnieko gudri, pirms jebkāda nopietna lēmuma pieņemšanas jāveic padziļināta
izpēte un jāieklausās iedzīvotāju viedoklī. Iespējams, ir tādi, kurus tas neapmieri-
na, un viņi veic aktīvu pretdarbību. Bet laiks visu noliks savās vietās. Izturēsim, un
lielā mērā pateicoties mūsu iedzīvotājiem par lielo atbalstu. Paldies jums par to! 

Pēdējo mēnešu laikā daudz sadarbojamies un palīdzam arī mūsu sadraudzības
pilsētai Ukrainā Kameņecai Podoļskai, kura, savukārt, sniedz atbalstu gan kareiv-
jiem, gan bēgļiem no karadarbībā cietušajiem reģioniem, kā arī saviem iedzīvotā-
jiem, jo liela daļa infrastruktūras ir iznīcināta, cilvēki cieš no elektrības un apkures
trūkuma. Pagājušā gada nogalē Līvānu novada domes sēdē visi klātesošie deputāti
vienbalsīgi pieņēma lēmumu piešķir finansējumu Kameņecai Podoļskai 5000 eiro
apmērā. Šī bija jau otrā reize, kad pieņems šāds lēmums. Arī Līvānu novada depu-
tāti un pašvaldības darbinieki privātā kārtā ziedoja naudu, ko pārskaitīja uz
sadraudzības pilsētas pašvaldības kontu. Vairākas reizes ar Kameņecas Podoļskas
pašvaldības vadību un darbiniekiem sazinājāmies attālināti zoom konferencē, pār-
runājām viņu vajadzības, kas, kā uzzinājām, galvenokārt bija elektrības ģeneratori,
dažādas apsildes ierīces, ūdens attīrīšanas iekārtas, teltis, kā arī preces guļvietu
ierīkošanai. Vērsāmies pie mūsu vietējiem uzņēmējiem, kuri bija ļoti atsaucīgi,
sagādāja un ziedoja nepieciešamās lietas. Te atkal jāsaka viņiem milzīgs paldies!
Liels prieks, ka mūsu novadā ir tādi cilvēki un prieks arī par mūsu ilggadējo sadar-
bību. Visas preces sadarbībā ar sadraudzības pilsētu Ukmerģi tiks nogādātas
Ukrainā. Slava Ukrainai! Varoņiem slava!

Esam saņēmuši arī ielūgumu apmeklēt Kamenecu Podoļsku, un, ja izdosies,
šogad to izdarīsim. 2014. gadā, kad karadarbība Ukrainā notika pirmo reizi, arī
toreiz es apmeklēju mūsu sadraudzības pilsētu. Gan materiālais, gan tīri cilvēcis-
kais atbalsts šādos smagos brīžos ir ļoti nepieciešams, un mūsu sadraudzības
pašvaldība Ukrainā to ļoti novērtē.

Nupat aizvadīta 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres diena, kas ir apliecinā-
jums Latvijas iedzīvotāju drosmei un spējai saliedēties tik smagos brīžos. Ja, nedod
Dievs, kaut kas tāds atkārtotos, esmu pārliecināts, ka mūsu ļaudis tikpat drosmīgi
un pašaizliedzīgi iestātos par Latvijas brīvību un neatkarību. Novēlu mums visiem
mieru, saticību, atbalstīt vienam otru un būt saliedētiem. Jo tikai spējot vienoties,
saprast vienam otru un kopā strādājot ir iespējama mūsu VALSTS.

DOMES  PRIEKŠSĒDĒTĀJA SLEJA

LĪVĀNU NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻA 
APKOPOJUSI DATUS PAR AIZVADĪTO 2022. GADU

Sagatavoja:
Velga Švirkste, Dzimtsrakstu nodaļas vadītāja

2022. gadā sastādīti 40 laulību reģistra ieraksti
(t. sk. 1 pāris salaulājies Līvānu Svētā Erceņģeļa
Miķeļa Romas katoļu draudzē), kas ir par septiņiem
pāriem mazāk kā 2021. gadā. 15 pāri laulībā stāju-
šies pirmo reizi. 3 laulības noslēgtas ar ārvalstu pil-
soņiem. Jaunākajai līgavai – 19 gadi, jaunākajam
līgavainim – 24 gadi, savukārt vecākajai līgavai – 72
gadi, vecākajam līgavainim – 71 gads. 

2022. gadā Zelta kāzās sveikti divpadsmit pāri (9
pāri Līvānu pilsētā un pa vienam pārim Jersikas,
Rožupes un Rudzātu pagastos). Viens pāris Līvānu
pilsētā nosvinējis Dimanta kāzu gadadienu.
Atgādinām, pārus Zelta un Dimanta kāzām varat
pieteikt Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā,
informējot par to nodaļas darbiniekus (tālr.
65307265, e-pasts: dzim@livani.lv). Zelta un
Dimanta pāri, kuru deklarētā dzīves vieta ir Līvānu
novadā, no Līvānu novada pašvaldības saņem arī
vienreizēju materiālu pabalstu attiecīgi 80,00 EUR
un 100,00 EUR apmērā. 

2022. gadā reģistrēti 84 jaundzimušie (46 meite-
nes un 38 zēni). Tas ir par 11 jaundzimušajiem
mazāk kā 2021. gadā. 32 mazuļi ir pirmie savās
ģimenēs. 21 mazulis bija kā otrais, 18 – trešie, 7 –
ceturtie, 3 – piektie, 3 – sestie ģimenē. Jaunākā

māmiņa bija 17 gadus veca, bet vecākā 43 gadus
veca. Populārākie vārdi meitenēm: Sofija, Marija;
zēniem: Dominiks, Gustavs, Eduards, Kristofers.
Līvānu novada pašvaldība par katru jaundzimušo,
adoptēto vai aizbildnībā paņemtu bērnu, ja pabalsta
pieprasītāja un bērna dzīvesvieta ir deklarēta
Līvānu novadā, izmaksā vienreizēju pabalstu jaun-
dzimušā aprūpei 200,00 EUR apmērā vienam bēr-
nam, bet, sākot ar trešo bērnu, pabalsta apmērs ir
300 EUR. Lai saņemtu pabalstu jaundzimušā aprū-
pei, pabalsta pieprasītājam jāvēršas Līvānu novada
Dzimtsarakstu nodaļā (tālr. 65307265, e-pasts:
dzim@livani.lv). 

2022.gadā sastādīti 162 miršanas reģistri (sievie-
tēm – 78, vīriešiem – 84). Tas ir par 36 miršanas
gadījumiem mazāk kā 2021.gadā. Biežākais nāves
cēlonis 85 gadījumos bijis sirds un asinsvadu slimī-
bas, 35 gadījumos – vēža intoksikācija, 10 gadījumos
– Covid-19 infekcija, 1 gadījumā – pašnāvība, 31
gadījumā – citi iemesli. Atgādinām, ka personai,
kura apņēmusies veikt mirušās personas, kuras
deklarētā dzīves vieta pirms miršanas bija Līvānu
novads, apbedīšanu, ir tiesības saņemt vienreizēju
apbedīšanas pabalstu 120,00EUR apmērā. Lai
saņemtu attiecīgo pabalstu, jāvēršas Līvānu novada
Dzimtsarakstu nodaļā (tālr. 65307265, e-pasts:
dzim@livani.lv).

Avots: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

PAR RŪPNIECISKĀS 
ZVEJAS LIMITU
PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBU
LĪVĀNU NOVADA
PAŠVALDĪBĀ

Rūpnieciskās zvejas tiesības tiek piešķirtas, saskaņā ar  2014.
gada 23. decembra Ministru kabineta noteikumu Nr.796
“Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas
kārtību iekšējos ūdeņos” prasībām.

Iekšējos ūdeņos noteikti šādi zvejas limiti:
l Kopējais zivju murdu limits Līvānu novadā Daugavā - 31

murds.
l Zvejas tīklu limits – 75 metri (kopējais garums) – ezeros, kuri

nav minēti šo noteikumu 1. un 3. pielikumā un kuros rūpnieciskā
zveja saskaņā ar zveju regulējošiem normatīvajiem aktiem nav
aizliegta. Līvānu novadā Jersikas ezers.

l Katram zvejniekam pašpatēriņa zvejai konkrētā ūdenstilpē
var iedalīt un privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu sadalē var
noteikt šādus limitus:

l zivju murdu limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita nepār-
sniedz vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas
garumu vai spārnu atvērumu, privātajos ūdeņos
un Civillikuma I pielikumā minētajos publiskajos ūdeņos;

l tīklu garuma limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita
nepārsniedz divus 15 metru garus tīklus, privātajos ūdeņos.

Lai Persona pretendētu uz rūpnieciskās zvejas tiesību nomu,
katru gadu no 1.janvāra līdz 1.martam Līvānu novada pašvaldībā
ir jāiesniedz iesniegums, kurā norādīti iesniedzēja personas dati,
zvejas vieta, pieprasīto zvejas rīku veidi un peldošā līdzekļa reģis-
trācijas vieta un numurs.

Lēmumu par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas apstiprināša-
nu, noraidīšanu vai izbeigšanu pieņem Līvānu novada domes
Nekustamo īpašumu un zemes lietu komisija, pamatojoties uz
Īpašumu nodaļas sagatavoto informāciju.

Pamatojoties uz Līvānu novada domes Nekustamo īpašumu un
zemes lietu komisija pieņemto lēmumu, tiek sagatavots
Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un licence (ievadot
iesniegumā uzrādītos datus Latvijas zivsaimniecības integrētās
kontroles informācijas sistēmā (LZIKIS).

Iznomājot rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai fizis-
kajām personām priekšroka prioritārā secībā (iesniegumu
iesniegšanas secībā) dodama:

l personām, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Līvānu novada
pašvaldības administratīvā teritorija;

l personām, kurām piederošais nekustamais īpašums atrodas
Līvānu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā;

l un citi.
Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi tiek slēgti uz sekojo-

šu laiku: ar fiziskām personām pašpatēriņa zvejai līgums tiek
slēgts uz 1 (vienu) gadu. Ja tiek konstatēti zveju regulējošo nor-
matīvo aktu vai iepriekš noslēgtā līguma un licences pārkāpumi,
pamatojoties uz atbildīgo amatpersonu ziņojumu zvejas tiesību
nomas līgums tiek izbeigts un Persona zaudē tiesības uz zvejas
rīku limitu.

Jautājumu un neskaidrību gadījuma zvanīt: Gunita Vaivode,
tālr.: 29231055

AICINĀJUMS IEDZĪVOTĀJIEM
ATBILDĪGI IZTURĒTIES PRET SAVIEM
MĀJDZĪVNIEKIEM 

Aicinām iedzīvotājus atbildīgāk izturēties pret saviem mājdzīvniekiem, nepie-
ļaujot to klaiņošanu! Novadā aktuāla ir klaiņojošo dzīvnieku problēma. Suņi var
būt agresīvi un apdraudēt cilvēkus un citus mājdzīvniekus. Visbiežāk tie ir nevis
bezsaimnieka dzīvnieki, bet gan saimnieku nepieskatīti. Atgādinām, ka ir būtiski
ievērot - ja cilvēks kļūst par dzīvnieka īpašnieku, viņš uzņemas saistības un atbil-
dību par dzīvnieku arī likuma priekšā. Saskaņā ar Dzīvnieku aizsardzības likumu
par cietsirdīgu izturēšanos pret dzīvnieku tiek atzīta arī tā atstāšana bez aprūpes
un bezpalīdzīgā stāvoklī - tātad par tādu ir uzskatāma arī situācija, kad dzīvnieks
nepieskatīts klaiņo.

Suņu īpašniekus, kuriem ir pazudis dzīvnieks, kā arī gadījumos, kad tiek manīti
klaiņojoši vai uz ceļa notriekti dzīvnieki, aicinām vērsties pie atbildīgā speciālista
– Līvānu novada pašvaldības kārtībnieka Roberta Cepurnieka, zvanot pa tālruni
26366550.

NOSLĒGUSIES APTAUJA PAR BALTO
APŠU IZCIRŠANAS IESPĒJĀM 
GAR DUBNAS UPES ABIEM KRASTIEM

Ir noslēgusies aptauja par balto apšu izcirša-
nas iespējām gar Dubnas upes abiem krastiem -
gar Dubnas ielu pretī īpašumam Uzvaras ielā 2b,
kā arī gar Rožu ielu 18 Līvānos. Aptauja tika
organizēta, ņemot vērā pagājušajā gadā pašval-
dībā saņemtos divu iedzīvotāju iesniegumus ar
lūgumu kokus nozāģēt, nepieciešamību pamato-
jot ar alerģisku reakciju no koku radītām
pūkām. 

Aptauja norisinājās elektroniski. Rezultāti
liecina, ka balto apšu nozāģēšanu atbalsta 14
procenti respondentu, bet vairākums – 59 pro-
centi vēlas, lai koki tiktu saglabāti. Savukārt 27
procenti aptaujāto norādījuši, ka vajadzētu veikt
pakāpenisku koku nozāģēšanu, balstoties uz

koku bojājumu stāvokli.
Pamatojoties uz aptaujas rezultātiem, 2023.

gada 17. janvārī Vides uzraudzības un kārtības
komisija pieņēma lēmumu neizsniegt koku cirša-
nas atļauju balto apšu izciršanai gar Dubnas
upes abiem krastiem. Papildus tika pieņemts
lēmums pēc nepieciešamības (izvērtējot) veikt
sauso, bīstamo zaru apzāģēšanu.

Dubnas upes vienā krastā, pie veikparka, aug
10 baltās apses, bet otrā upes krastā, izbraucot
zem dzelzceļa tilta, aug 14 baltās apses. Koki
slāpē dzelzceļa un automašīnu satiksmes trok-
šņus, tā ir nozīmīga Līvānu vides ainavas
sastāvdaļa, kā arī viena no apsēm ir dižkoks ar
vairāk nekā piecu metru apkārtmēru.

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZSOLES
Latgales apgabaltiesas iecirkņa zvērināta tiesu

izpildītāja rīko izsoli nekustamajam īpašumam pēc
adreses Lāčplēša iela 23 - 20, Līvāni, Līvānu nov., ar
kadastra numuru 7611 900 0988, kas sastāv no dzī-
voklis Nr. 20, kopplatībā 36,4m2 un
Kopīpašuma  364/30355 domājamā daļa no būves
(kadastra apzīmējums 76110030903001).  Līvānu
pilsētas zemesgrāmatas nodalījums Nr. 4529 20. 

Īpašuma izsoles sākumcena 3300,00 EUR.
Izsoles solis - 150,00EUR. Izsoles cena nav aplieka-
ma ar pievienotās vērtības nodokli. Izsoles sākuma
datums ir 2023.gada 31.janvārī plkst.13:00 un izso-
les noslēguma datums 2023.gada 2.martā
plkst.13:00. Personām, kuras vēlas piedalīties izso-
lē, līdz 2023.gada 20.februārim, izmantojot elektro-
nisko vietni, jānosūta tiesu izpildītājam lūgumu
autorizēt to dalībai izsolē, iemaksājot nodrošināju-
mu 10% apmērā no nekustamā īpašuma novērtēju-
ma 330,00 Eiro, zvērināta tiesu izpildītājas Žannas
Osipovas, reģ. nr. 25077712171, depozīta kontā nr.:
LV43TREL9199089001000, Valsts Kase, kods
TRELLV22,  maksājuma mērķi norādot piešķirtā
rēķina numuru. 

Latgales apgabaltiesas iecirkņa zvērināta tiesu
izpildītāja rīko izsoli nekustamajam īpašumam pēc
adreses Lāčplēša iela 23 - 20, Līvāni, Līvānu nov., ar
kadastra numuru 7611 900 0988, kas sastāv no dzī-
voklis Nr. 20, kopplatībā 36,4m2 un
Kopīpašuma  364/30355 domājamā daļa no būves
(kadastra apzīmējums 76110030903001).  Līvānu
pilsētas zemesgrāmatas nodalījums Nr. 4529 20. 

Īpašuma izsoles sākumcena 3300,00 EUR.
Izsoles solis -150,00EUR. Izsoles cena nav aplieka-

ma ar pievienotās vērtības nodokli. Izsoles sākuma
datums ir 2023.gada 31.janvārī plkst.13:00 un izso-
les noslēguma datums 2023.gada 2.martā  plkst.
13:00. Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, līdz
2023.gada 20.februārim, izmantojot elektronisko
vietni, jānosūta tiesu izpildītājam lūgumu autorizēt
to dalībai izsolē, iemaksājot nodrošinājumu 10%
apmērā no nekustamā īpašuma novērtējuma
330,00 Eiro, zvērināta tiesu izpildītājas Žannas
Osipovas, reģ. nr. 25077712171, depozīta kontā nr.:
LV43TREL9199089001000, Valsts Kase, kods
TRELLV22,  maksājuma mērķi norādot piešķirtā
rēķina numuru. 

Papildus informācija par abām izsolē pieejama
pie Latgales apgabaltiesas iecirkņa Nr.27 zvērinā-
tas tiesu izpildītājas Žannas Osipovas, tālr.
29183199, fakss 65322515, e-pasts
zanna.osipova@lzti.lv. 

n Baltās apses Dubnas ielā



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

2022.GADĀ LĪVĀNU NOVADĀ ĪSTENOTI DAŽĀDI PROJEKTI 
Sagatavoja:
Iveta Dobele, 
Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja p.i.

Līvānu pilsētā un novada pagastos pateicoties ES,
valsts un pašvaldības budžeta ietvaros 2022. gadā tika
paveikts sekojošais:

Projekti, kuri iesākti iepriekšējos gados un
2022.gadā tika noslēgta realizācija:

1. ERAF projekts “Līvānu industriālās zonas infra -
struktūras pielāgošana jaunu uzņēmumu izvietošanai
un uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai 1.kārta”
Nr.5.6.2.0/20/I/010 (teritorijas labiekārtošana un
noliktavas laukuma būvniecība Līvānu industriālajā
zonā, pielāgojot to uzņēmējdarbības attīstībai) – tika
nodots ekspluatācijā un veikta atskaišu sagatavošana.

2. ERAF projekts “Līvānu novada pašvaldības ēkas
pārbūve un energoefektivitātes paaugstināšana –
4.kārta” Nr.4.2.2.0/20/I/018 (Līvānu bērnu un jauniešu
centra ēkai, Rīgas ielā 4b)  – veikta atskaišu sagatavo-
šana.

3. VK aizdevuma un pašvaldības budžeta investīciju
projekts “Līvānu pilsētas ielas un pagasta ceļu pārbū-
ve” (veikta autoceļa T03 “Līvāni – Aizpurieši – Sila
Sproģi – Daukstes –  Silavas” 1,26 km, autoceļa T14
“Jaunsilavas – Aizpurieši” 0,64 km, Pļavu ielas 0,350
km pārbūve) – tika nodots ekspluatācijā.

4. Pašvaldības budžeta investīciju projekts “Jaun -
silavas pamatskolas teritorijas labiekārtošana” – tika
nodots ekspluatācijā. 

5. ERAF projekts “Līvānu industriālās zonas
infrastruktūras pielāgošana jaunu uzņēmumu izvieto-
šanai un uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai 2.
kārta” Nr. 3.3.1.0/20/I/018 (noliktavas angāra un pie-
vedceļa izbūve)  – veikta atskaišu sagatavošana.

Projekti, kuri iesākti iepriekšējos gados un
2022.gadā tika turpināta realizācija:

6. ESF projekts “Veselības veicināšanas un slimību
profilakses pasākumu īstenošana Līvānu novada iedzī-
votājiem”  Nr.9.2.4.2/16/I/006 (projekta ietvaros
Līvānos un 5 novada pagastos tika organizētas sekojo-
šas aktivitātes: ūdens vingrošana – 24 nod., joga – 12
nod., vingrošana – 75 nod., nometnes bērniem – 2,
mākslas terapija – 20 nod., lekcijas bērnu ar īpašām
vajadzībām vecākiem – 4 nod., veselīga uztura lekcijas
– 11 nod., veselības dienas – 3).

7. ESF projekts “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pār-
traukšanas samazināšanai” (PuMPuRS) Nr.
8.3.4.0/16/I/001 (4 novada skolās Rožupes, Jersikas,
Jaunsilavas pamatskolās un Rudzātu vidusskolā tiek
īstenotas individuālās konsultācijas matemātikā, lat-
viešu valodā un literatūrā, angļu valodā, krievu valo-
dā, sociālās zinībās, dabaszinībās skolēniem, kuriem ir
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas risks. Projekta
ietvaros plānoto īstenošanas uzraudzību un konsulta-
tīvo atbalstu nodrošina 27 pedagogi).

8. ESF projekts  “Nodarbināto personu profesionā-
lās kompetences pilnveide” (nodarbināto personu kon-
sultēšana par mācību iespējām un pieteikšanos mācī-
bām). 

9. VK aizdevuma projekts “Ielu pārbūves darbi
Līvānos“ (Ubaglīča mikrorajons).

10. Dalība Latgales reģiona attīstības aģentūras
Latvijas-Lietuvas pārrobežu programmas projektā
LLI-542 “IT programmēšanas un robotikas kompeten-

ču attīstīšana pārrobežu reģiona skolās Latgalē,
Visaginā un Ignalinā” (akronīms RoboNet, ieviešanu
koordinē LRAA, projekta mērķis ir palielināt reģiona
cilvēkresursu kompetenci IT programmēšanas un
robotikas jomā Latgales, Visaginas un Ignalinas pārro-
bežu reģionos).

2022.gadā sagatavoti, apstiprināti un pabeigta
realizācija:

11. VARAM prioritārās investīcijas, VK kredīta pro-
jekts “Pašvaldības autoceļu atjaunošana/pārbūve,
Rožupes pagastā, Līvānu novadā” (veikta pašvaldības
autoceļa Ro05 “Rožupe – Babri – Gulbinski” (posms no
0.000 km līdz 0.100 km) un autoceļa Ro20 “Rožupe –
Vilmenieši” atjaunošana/pārbūve (posms no 0.000 km
līdz 1.220 km un 1.220 km līdz 1.960 km).

12. LEADER projekts  “Aprīkojuma iegāde Sociālās
aprūpes centram “Rožlejas”” Nr. 22-03-AL21-
A019.2206-000002 (sociālās aprūpes centrā “Rožlejas”
tika uzstādītas profesionālās veļas mazgāšanas mašī-
na un veļas žāvēšanas mašīna, kas ir nepieciešams lai
nodrošinātu kvalitatīvu sociālās aprūpes pakalpojumu
sniegšanu. Iegādātais aprīkojums atvieglos un uzlabos
SAC darbinieku ikdienas darbu un dos finansiālu
ietaupījumu).

2022.gadā sagatavoti, apstiprināti un uzsākta
realizācija:

13. ERAF projekts “Līvānu industriālās zonas infra -
struktūras pielāgošana jaunu uzņēmumu izvietošanai un
uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai 3.kārta” Nr.
5.6.2.0/16/I/008 (Ražošanas angāra izbūve).

14. VARAM mērķdotācijas projekts “Līvānu novada
Jersikas pagasta Daugavas un Vītolu ielu atjaunoša-
na” (projekta ietvaros tiks veikta Līvānu novada
Jersikas pagasta Vītolu ielas 0,589 km un Daugavas
ielas 0,570 km atjaunošana uzlabojot pakalpojumu pie-
ejamību un sasniedzamību vietējiem iedzīvotājiem).

15. LEADER projekts “Tehniskā aprīkojuma iegāde
Līvānu novada pagastu sabiedrisko un kultūras pasā-
kumu kvalitātes uzlabošanai” Nr.22-03-AL21-
A019.2205-000004 (projekta ietvaros ir plānots iegādā-
ties skaņas aprīkojumu pasākumu organizēšanai, lai
nodrošinātu amatierkolektīvus ar iespēju darboties
ārā teritorijās, pilnvērtīgāk noorganizētu dažādus
pagastu kultūras namu veidotos un producētos pasā-
kumus, tādējādi nodrošinot arī to darbības nepār-
trauktību un uzlabošanu).

16. JSPA projekts “Līvānu novada pašvaldības izglī-
tības iestāžu pašpārvalžu attīstības un darbības veici-
nāšana” (sagatavots sadarbībā ar izglītības iestādēm,
ieviešanu koordinē Līvānu bērnu un jauniešu centrs,
projekta mērķis ir veicināt Līvānu novada izglītības
iestāžu (Jersikas pamatskolas, Rožupes pamatskolas,
Jaunsilavas pamatskolas, Līvānu 1.vidusskolas)
pašpārvaldes un tās izglītojamo mērķtiecīgu kompe-
tenču, vērtību apguvi, kā arī sadarbības, pilsoniskās
līdzdalības un labbūtības attīstīšanu Covid-19 pandē-
mijas radīto seku mazināšanai pašpārvaldes darbībā
un izglītojamo līdzdalībā). 

17. Dalība Latgales plānošanas reģiona projektā
“Europe Direct Dienvidlatgale” (ieviešanu koordinē
LPR, un projekta pasākumos tiks attīstītas tādas pras-
mes kā kompleksa problēmu risināšana, kritiskā
domāšana, sadarbība ar citiem, emocionālā inteliģen-
ce, kognitīvā fleksibilitāte, spēja pielāgoties, zināšanu
pielietošana dzīvē).

2022.gadā sagatavoti, iesniegti un 2023.gadā
atrodas izvērtēšanā:

18. Valsts budžeta dotācijas projekts “Valsts un
pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru izvei-
de, uzturēšana un publisko pakalpojumu sistēmas
pilnveide Rudzātu bibliotēkā” (iesniegts martā).

19. Valsts budžeta dotācijas projekts “Valsts un
pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru izvei-
de, uzturēšana un publisko pakalpojumu sistēmas
pilnveide Rožupes bibliotēkā” (iesniegts martā).

20. EKII projekts “Viedo apgaismojuma tehnoloģiju
uzstādīšana Līvānu novadā” (iesniegts oktobrī).

Veikta 12 iepriekšējos gados noslēgušos projektu
pēcieviešanas uzraudzība un iesniegti to pēcieviešanas
uzraudzības pārskati. Norisinājusies 51 projektu
ieviešanas uzraudzības vadības grupas sapulce.
Atbildīgie speciālisti sistemātiski izvērtē jaunu projektu
iesniegšanas iespējas dažādu fondu programmās un
sadarbībā  ar Finanšu nodaļu  tiek gatavoti kredītu
pieteikumi VK aizdevumiem. 

Veikts darbs ar attīstības plānošanas
dokumentiem:

– Turpināta lokālplānojuma “Līvānu novada terito-
rijas plānojuma 2012. - 2024. gadam grozījumiem -
Līvānu pilsētas centra teritorijai” iztrāde (3.redakcija).

– Veikti Līvānu novada pašvaldības integrētās
attīstības programmas 2019-2025 Rīcību plāna (aprīlī)
un Investīciju plāna (aprīlī, maijā, jūnijā) grozījumi un
septembrī uzsākts Rīcību plāna un Investīciju plāna
aktualizācijas process.

– Veikta ikgadējā aptauja “Kā jūs vērtējat Līvānu
novada attīstības tendences 2021.gadā”, tās rezultātu
apkopošana un izvērtēšana.

– Veikta informācijas apkopošana par Līvānu nova-
da pašvaldības integrētās attīstības programmas 2019-
2025 pasākumu ieviešanu 2021.gadā. 

– Veikta Līvānu novada pašvaldības iestāžu un
struktūrvienību budžetu projektu izvērtēšana atbilsto-
ši Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības pro-
grammai 2019- 2025. 

– Uzsākta Līvānu novada Teritorijas plānojuma
izstrāde.

– Turpinājās darbs  Energopārvaldības sistēmas  (pēc
ISO 50001:2018 standarta prasībām, Līvānu novada
pašvaldības iestāžu ēku un ielu apgaismojuma infrastruk-
tūras apsaimniekošana), kas tika sertificēta 2020.gada
3.martā, ieviešanas darba grupā. Tā ir sistēma, kas
iekļauj dažādus rīkus, vadlīnijas, reģistrus un procedūras,
kas ļauj pašvaldībai optimizēt enerģijas resursu izmanto-
šanu, plānojot un ieviešot energotaupības pasākumus.
Energopārvaldība ir viena no jomām, kuras nozīme pēdē-
jos gados ir tikai pieaugusi, un arī Līvānu novada pašval-
dība sistemātiski realizē dažādus energoefektivitātes pro-
jektus, un arī Energopārvaldības sistēmas ieviešana un
īstenošana ir būtisks procesu kopums turpmākās attīstī-
bas veicināšanai.

– Turpinām dalību Nacionālajā veselīgo pašvaldību
tīklā.

– Speciālisti veic darbu arī pie projektu iepirkumu
un tirgus izpētes dokumentācijas sagatavošanas,
izvērtēšanas un lēmumu pieņemšanas.

AIZVADĪTĀ GADA NOTIKUMI LĪVĀNU NOVADA
IZGLĪTĪBAS PĀRVALDĒ

Sagatavoja: 
Lidija Pastare, Izglītības pārvaldes Vispārizglītojošo 
skolu speciāliste

2022.gadā mācības Līvānu novada skolās notika
klātienē, bet pedagogu tālākizglītības semināri,
profesionālās kvalifikācijas pilnveides kursi – pārsvarā
attālināti, tiešsaistē. Viens no lielākajiem pedagogu
pieredzes pasākumiem bija dalība Valsts izglītības
satura centra īstenotā projekta “Kompetenču pieeja
mācību saturā” (Skola2030) tiešsaistē organizētājās
reģionālajās pedagogu konferencēs “Praktiski.
Lietpratībai.” pagājušā gada aprīlī, kad ar saviem
pieredzes stāstiem dalījās un dažādās mācību jomās
uzklausīja kolēģus arī Līvānu novada skolotāji.

Maijā tika uzsākta Līvānu novada izglītības attīstī-
bas stratēģijas 2022.-2027.gadam izstrāde. Vairāku
mēnešu darba rezultātā tika izstrādāts vidēja termiņa
nozares plānošanas dokuments, kas nosaka Līvānu
novada izglītības attīstības prioritātes, rīcības virzie-
nus un konkrētas darbības, kā arī to īstenotājus izglī-

tības nozares attīstības mērķu sasniegšanai. Tas
sniedz objektīvu ieskatu par Līvānu novada izglītības
iestādēm, to piedāvātajiem pakalpojumiem un izglītī-
bas jomas situāciju kopumā, kā arī atspoguļo Līvānu
novada izglītības attīstības stratēģiskos virzienus,
prioritāros mērķus un galvenās plānotās rīcības 6
gadu periodam. Dokuments pilnā apjomā lasāms
Līvānu novada pašvaldības interneta vietnē
https://www.livani.lv/lv/izglitibas-attistibas-strategija

2022.gada oktobra beigās Izglītības un zinātnes
ministrija un Latvijas Universitāte sadarbībā ar pētījumu
centru SKDS uzsāka dalību Starptautiskā pieaugušo
kompetenču novērtēšanas pētījumā jeb PIAAC, kas ir
visplašākais pieaugušo prasmju un spēju pielietojuma
pētījums pasaulē. Latvija šajā pētījumā piedalās pirmo
reizi, tas tiek īstenots ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu,
un pētījuma ietvaros plānots iegūt 7700 Latvijas
iedzīvotāju atbildes. Ja pētījuma veicēji ir Jūs uzrunājuši,
neatsakiet, piedalieties, anketas aizpildīšanai
nepieciešamas aptuveni 40 minūtes, un tajā iekļauti
jautājumi par mācīšanos, darba pieredzi, dažādu prasmju,

tai skaitā par valodas lietošanu, piemēram, vai rakstāt
vēstules, vai lasāt dažādas preču un zāļu instrukcijas.

Līdz ar 2022.gada beigām noslēdzās Līvānu novada
pašvaldības un Valsts izglītības attīstības aģentūras
sadarbība ESF projektā “Karjeras atbalsts vispārējās un
profesionālās izglītības iestādēs”, taču izglītojamo karjeras
izglītība, nodrošinot projekta ilgtspēju, notiek un
turpināsies visās novada vispārizglītojošajās skolās:
izglītības iestādēs ir izstrādātas karjeras izglītības
programmas un karjeras attīstības atbalsta pasākumu
plāni;  karjeras izglītība tiek integrēta īstenoto mācību,
audzināšanas un interešu izglītības programmu saturā;
izglītojamiem tiek sniegta vispusīga karjeras informācija,
tiek organizēti karjeras attīstības atbalsta pasākumi
visām izglītojamo vecumgrupām; izglītības iestāde
nodrošina iespēju ikvienam izglītojamajam saņemt
atbalstu individuālu un grupu karjeras konsultāciju veidā.

No 1.februāra Līvānu novada Izglītības
pārvalde Ilzes Vanagas vadībā darbu turpinās
Līvānu pamatskolas telpās Rīgas ielā 113/117,
Līvānos.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

Sagatavoja:
Aija Smirnova, Kultūras, tūrisma un sporta 
pārvaldes vadītāja un Sanita Pinupe, 
Līvānu novada Kultūras centra vadītāja

Pagājušā gadā Kultūras centrā un tā struktūrvienī-
bās valdīja žanru dažādība: 11 notikumi tika organizē-
ti bērniem, demonstrētas septiņas dažādu žanru fil-
mas, norisinājās deviņas teātra izrādes, tai skaitā 3
mūsu pašu amatierteātru pirmizrādes, kur jāpateicas
par ieguldījumu režisoru: Ilzes Kārkle, Līgas Vaivodes
un  Oskara Bērziņa darbam, kurš izrādi “Saulespuķēs”
veidoja pēc savas iniciatīvas bez atlīdzības. Organizēti
24 dažādu izpildītāju koncerti, 9 groziņballes, 5
Ziemassvētku egļu iedegšanas, Lieldienu svinēšana,
Saulgriežu ielīgošanas un Līgo svētki, ģimeņu aktivi-
tātes, tirdziņi, izlaidumi un citi notikumi. Kopā pulci-
not ap 32 000 apmeklētāju. Pagājušā gadā tika turpi-
nāts meklēt jaunas kultūras notikumu vietas un iedzī-
vināti Līvānu novadā esošie pilskalni, uzsverot to kul-
tūrvēsturisko nozīmi laikmetīgumā. Uzdrošināšanās
organizēt svētku norises skeitparkā, iedrošināja jau-
niešus sadarbībai un radošumam. Uz pāris dienām
Dzelzceļa pārvads pārtapa par izstādes vietu jauniešu
un mākslas studentu koprades darbiem. 

2022. gads kultūrā, pēc 2 gadu pārtraukuma, nesa
izpārdotu Kultūras centra zāli trīs notikumos, kur pir-
mais no tiem – Intara Busuļa koncerts.

Lielākais notikums  bija Līvānu pilsētas svētki, pie-
pildīti ar daudziem jauniem izaicinājumiem: uzaicinā-
ta ārzemju grupa Daddy was a Milkman, svētku ietva-
ros notika labdarības pasākums Lūgšanu brokastis,
bija šefpavāra Tomasa Godiņa gatavots brančs, ko
muzikāli papildināja mūsu novada mūzikas talanti,
bija iespēja piedalīties izbraukumu Donoru dienā,
kanoe brauciens saullēktā un citas norises, ko atzinīgi
novērtēja jaunāki svētku apmeklētāji. Kopumā tika
īstenotas 49 svētku aktivitātes.

Tika izveidota jauna svētku identitāte “Dzīvi
Līvāni”, kas būs kā vadmotīvs arī turpmākos pilsētas
svētkos. Vizuāli tas ieguvis kartes aprises, kur starp
noteiktām līnijām kā galvenajām dzīvības dzīslām pil-
sētā: Rīgas iela, upe un dzelzceļš savu vietu atrod
dažādi simboli – dažādas vajadzības, ieceres un vēlmes
un svētku norises vietas. DZĪVI LĪVĀNI IR SAJŪTU
KOLEKCIJA: kāds sen gaidīts “sveiks”, daudz cilvēku
mazpilsētas ielās līdz austošai saulei, jauno ģimeņu
dalība gājienā, slapjās bērnu drēbes putu ballītē un
smiekli, mūzika skeitparkā, izstāde uz dzelzceļa pār-
vada, Kanoe brauciens rītausmā Daugavā, liecības par
dzīvības trauslumu Lūgšanu brokastīs. Kāda būs šī
gada svētku sajūtu kolekcija, uzzināsim pavisam drīz.
Uz svētkiem šogad aicinām no 20. līdz 22. jūlijam. 

Pandēmijas ietekme jūtama gandrīz visos amatier-
mākslas kolektīvos. Kopība, socializēšanās un radošā
izpausme bija galvenais vadmotīvs, kas motivēja ama-
tiermākslas kolektīvu dalībniekus apmeklēt mēģināju-
mus, piedalīties reģionālās nozīmes koncertos. Taču pan-
dēmijas laikā dalībnieki ir tapuši daudz vienpatīgāki un
bauda labbūtību arī bez iesaistīšanās un būšanas kopā
ar citiem, novērtējot laiku, ko pavada citos vaļaspriekos
un ģimenē. Tas sekmē neregulāri apmeklētus mēģināju-
mus, kad elastīgam jākļūst visam kolektīvam, pielāgojot
repertuāru dalībnieku skaitam. Taču visi dibinātie
kolektīvi turpina savu darbību, šogad 410 amatierkolek-
tīvu dalībnieki gatavojas Dziesmu un deju svētku reper-
tuāru pārbaudes skatēm.

Pagājušais gads iezīmējās ar vairāku projektu reali-
zāciju. Folkloras kopa “Rūžupis veiri” ir iedziedājuši
jaunu albumu un izdevuši karavīru dziesmu kladi
Jersikā, iedzīvotāju iniciatīvu grupa, ir uzsākusi parti-
zānu piemiņas vietas apzaļumošanu,  Līvānu pilsētā
tika atjaunoti 3 afišu stendi, realizēts projekts “Stikla
sajūta” ar dažādu paaudžu stikla mākslinieku piedalī-
šanos, realizēti 6 Kultūrkapitāla fonda projekti pēc
novada kultūras iestāžu un entuziastu iniciatīvas.
Tika apstiprināts pasākumu apskaņošanas aparatūras
iegādes projekts, kas šajā gadā tiks īstenots. 

Paldies ikvienam sadarbības partnerim, atbalstītā-
jam, darītājam, iedvesmotājam un uzmundrinātājam
par izdevušos 2022. gadu! Tas bija tieši tāds, kādam
tam bija jābūt! Turēsimies visi kopā un atbalstīsim
viens otru arī šajā gadā! 

KULTŪRA ATGRIEŽAS AR PLAŠU KLĀTIENES
PASĀKUMU PROGRAMMU

n Latvijas Neatkarības atjaunošanas gadadienas
sarīkojums Līvānos

n Gaismas šūpoles pakalnā ar ozoliem Lieldienās
Līvānos

n Tautas lietišķās mākslas studijas “Dubna” dalīb-
nieces Līvānu pilsētas svētku tirdziņā n Folkloras kopa “Rūžupis veiri” ierakstot albumu 

n Muzeju nakts izstāde Līvānu Stikla un amatniecī-
bas centra pagrabā

n Ziemassvētku egles iemirdzēšanās dienā pie
Līvānu novada kultūras centra

n Ģedušu pilskalns akcijā “Iededzies par Latviju”

n Daddy Was A Milkman pilsētas svētku koncertā



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

VALSTS POLICIJA INFORMĒ
Sagatavoja:
Lāsma Kursīte, Valsts 
policijas Latgales reģiona 
pārvaldes Vecākā speciāliste

Laika posmā no 2022.gada
1.decembra līdz 2022.gada
31.decembrim VP LRP Preiļu

iecirknī veiktas 18 reģistrācijas par atrašanos alkohola
reibumā sabiedriskā vietā. 

Reģistrēti 33 ceļu satiksmes negadījumi bez
cietušajiem, 2 ceļu satiksmes negadījumos cietušas 3
personas, bojā gājušo nav. Alkohola reibuma stāvoklī
sēdušās 7 personas.

10 reizes policisti izbrauca uz ģimenes konfliktiem
un 15 reizes uz sadzīves rakstura konfliktiem.
Reģistrētas 24 zādzības, tajā skaitā 14 no
tirdzniecības iestādēm. 

Notikuma veids: nodarījumi pret īpašumu/zādzība no
mājokļa
Tika nozagtas iesniedzēja personiskās mantas.
Vainīgā persona tika noskaidrota, mantas atdotas
atpakaļ īpašniekam.
Notikuma datums: 31/12/2022 02:00 - 31/12/2022
02:00
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes
drošību/transportlīdzekļa vadīšana alkoholisko
dzērienu u.c. iespaidā
2005.gadā dzimis jaunietis vadīja automašīnu audi A6
Avant būdams alkohola reibuma stāvoklī - 1,8492
promiles, kā arī bez transportlīdzekļa vadīšanas
tiesībām.
Notikuma datums: 04/12/2022 21:04 - 04/12/2022
21:04
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Notikuma veids: nodarījumi pret īpašumu/mantas
iznīcināšana vai bojāšana
Tika konstatēts, ka ir bojātas dzīvokļa ieejas durvis.
Notikuma datums: 10/12/2022 20:55 - 10/12/2022
20:55
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: resoriskā pārbaude 

Notikuma veids: CSNG ar cietušajiem un bojā-
gājušajiem/uzbraukšana gājējam 
1974.gadā dzimis vīrietis, vadot Renault Master,
uzbrauca gājējai – 2005.gadā dzimušai jaunietei, kura
šķērsoja brauktuvi pa gājēju pāreju. Gājēja ar
ķermeņa lūzumiem tika nogādāta tuvākajā medicīnas
iestādē. 
Notikuma datums: 13/12/2022 08:55 - 13/12/2022
08:55
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Notikuma veids: ugunsgrēki
Dega dzīvojamā māja.
Notikuma datums: 26/12/2022 17:31 - 26/12/2022
17:31
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Notikuma veids: nodarījumi pret personas dzīvību un
veselību
Veicot reidu uz aizliegtām vielām, izmantojot kinologu
ar suni, mācību iestādē pie nepilngadīgas personas
tika atrasta elektroniskā smēķēšanas iekārta.
Notikuma datums: 16/12/2022 11:45 - 16/12/2022
11:45
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process

Notikuma veids: nodarījumi pret īpašumu/zādzība
(nedefinēts)
Persona konstatēja, ka viņa divām garāžām ir
uzlauztas durvis un nozagti divi mopēdi un citas
mantas, kā arī bojāta garāžas iekštelpas
elektroinstalācija. 
Notikuma datums: 16/12/2022 14:30 - 16/12/2022
14:30
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Notikuma veids: nodarījumi pret īpašumu/zādzība no
tirdzniecības objekta
Tirdzniecības iestādē, nenoskaidrota persona
nenorēķinājās par preci. Materiālais zaudējums
150,42 eiro.
Notikuma datums: 15/12/2022 18:09 - 15/12/2022
18:09
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: materiālu kustība savā
struktūrvienībā 

Notikuma veids: nodarījumi pret īpašumu/zādzība no
mājokļa
Izsitot neapdzīvotai mājai divus loga stiklus, tika
izdarīta mantu zādzība. 
Notikuma datums: 01/08/2022 00:01 - 24/12/2022
12:10
notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Notikuma veids: nodarījumi pret īpašumu/mantas
iznīcināšana vai bojāšana
Nenoskaidrota persona dzīvoklim izsita loga stiklu. 
Notikuma datums: 28/12/2022 17:01 - 28/12/2022
17:01
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: materiālu kustība savā
struktūrvienībā 

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes
drošību/ceļu satiksmes un transportlīdzekļa
eksplutācijas noteikumu pārkāpšana

1987.gadā dzimis vīrietis, vadot automašīnu Opel
Frontera Sport , veica apzinātu sānslīdi, kas izpaužas
kā agresīva braukšana.
Notikuma datums: 28/12/2022 22:23 - 28/12/2022 22:23
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: materiālu kustība savā
struktūrvienībā 

Notikuma veids: nodarījumi pret īpašumu/krāpšana
automatizētā datu apstrādes sistēmā/datorkrāpšana
Laika posmā no 28.11.2022. līdz 01.12.2022.
1973.gadā dzimis vīrietis, izmantojot platformas
“binance” un “Prime U” veica naudas pārskaitījumus
kriptovalūtas iegādei, kā rezultātā no personas tika
izkrāpta naudas summa - 813,51 eiro.
Notikuma datums: 28/11/2022 00:01 - 01/12/2022
23:59
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Notikuma veids: CSNG ar cietušajiem un bojā-
gājušajiem/sadursme 
Notika sadursme starp traktoru Belarus 920.3  ar
piekabi Palms, kuru vadīja 2001.gadā dzimis vīrietis
un automašīnu VW Sharan, kuru vadīja 1942.gadā
dzimis vīrietis. Sadursmes rezultātā automašīna VW
Sharan iebrauca pretējā braukšanas joslā, kur notika
sadursme ar transportlīdzekli Audi A3, kuru vadīja
1989.gadā dzimis vīrietis. Automašīnas Audi A3
vadītājs ar sasitumiem tika nogādāts tuvākajā
medicīnas iestādē. Ārstēšanos turpinās ambulatori.
Notikuma vietā medicīniskā palīdzība tika sniegta
VW Sharan vadītājam, kurš no hospitalizācijas
atteicās.
Notikuma datums: 29/12/2022 17:09 - 29/12/2022
17:09
Notikuma vieta: Līvānu novads, Sutru pagasts
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: nodarījumi pret īpašumu / mantas
iznīcināšana vai bojāšana
Notika kautiņš, kā rezultātā tika bojāts bāra
inventārs. 
Notikuma datums: 30/12/2022 19:40 - 30/12/2022
19:40
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: materiālu kustība savā
struktūrvienībā 

Notikuma veids: ar narkotikām saistīti nodarījumi /
narkotisko un psihotropo vielu iegādāšanās,
glabāšana, pārvadāšana, pārsūtīšana
1996.gadā dzimušai personai pārmeklēšanas laikā
tika konstatētas narkotiskās vielas – 1 polietilēna
maisiņš ar baltu pulveri un šļirce ar aptuveni 1 ml
šķidrumu, kas iespējams ir narkotiskā viela.
Notikuma datums: 02/12/2022 02:35 - 02/12/2022
02:35
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

JERSIKAS PAMATSKOLĀ NOSLĒDZIES LĪDZPĀRVALDES PROJEKTS
“ESMU SKOLĒNS UN ES VARU!”

Sagatavoja: Dana Mihailova, 
Jersikas līdzpārvaldes prezidente 
un Olga Vucenlazdāne, projekta 
konsultante

Decembra nogalē Jersikas
pamatskolā noslēdzies līdz -
pārvaldes projekts “Esmu
skolēns un es varu!” projekta
“Līvānu novada pašvaldības
izglītības iestāžu pašpārvalžu
attīstības un darbības vei -
cināšana” ieviešana. Projekts
īstenots Izglītības un zinātnes
ministrijas Jaunatnes politikas
valsts programmas 2022.-2024.
gadam ietvaros.

Projekta mērķis bija stiprināt
un attīstīt līdzpārvaldes skolēnu
kompetenci jaunu prasmju un
iemaņu, zināšanu, vērtību un
attieksmes maiņu pilsoniskās
līdzdalības  attīstīšanā, pie -
ņemot pārliecinošus, atbildīgus
un pārējiem skolēniem nozī -
mīgus lēmumus kopīgas
lab būtības radīšanā. Projekts
tika uzsākts 2022.gada augustā.

Projekta galvenās aktivitātes
bija:

1. mācības, lai apgūtu sadar-
bības un saliedēšanās prasmes
eksperta vadībā;

2. mācības ar mērķi izprast
savas stiprās un vājās spēju
puses, lai varētu plānot un
izstrādāt savas līdzpārvaldes
gada darbības plānu, kas vir-
zīts uz pilsonisko līdzdalību,
piesaistot ekspertu;

3. pieredzes brauciens uz

mūsdienīgu Latgales amatnie-
cības vērtību mājvietu “Hand -
made Latgola”, lai iepazītu
radošas idejas savas dzīves
kvalitātes uzlabošanai;

4. sarunas ar skolas vadību
un vietējiem uzņēmējiem, lai
realizētu projektā iecerētās

aktivitātes;
5. radošās darbnīcas, ie -

saistot  mazāk aktīvos skolas
skolēnus pilsoniskās līdzdalības
aktivitātēs, iekārtojot atpūtas
stūrīti no otrreizējiem mate -
riāliem - auto riepām;

6. projekta izvērtēšana.

Realizējot projektu, ap guvām
jaunas prasmes līdz  pār  valdes
komandas saliedēšanā, pilso -
nisko  aktivitāšu organi zēšanā
un ideju radīšanā. Ar ie -
gūtajām zināšanām un
prasmēm varam mērķtiecīgāk
iesaistīt mazaktīvos skolēnus
savas vides pārveidošanā, kas
palielina mūsu skolas ietekmi
uz apkārtējās vides sagla -
bāšanu, kā arī veiksmīgi
tur pinām savu EkoSkolas
misiju. Projekts palīdz būt par
iedvesmotāju citiem veikt
pilsoniski aktīvus mērķus.

Kopumā projektā iesaistījās
ap 90 izglītojamo un 10 līdz -
pārvaldes skolēni. Paldies
lektorēm Marikai un Ievai, kas
mūs laipni uzņēma savā
amatniecības vērtību mājā,
vadīja nodarbības un sniedza
praktisku palīdzību savu spēju
noteikšanā un ideju radīšanā,
kā arī uzņēmējam Guntaram
par riepu sagādi radošajām
darb nīcām. Pateicamies Jersi -
kas pamatskolas direktorei,
skolo tājiem un tehniskajiem
dar bi niekiem par ticību mūsu
spēkiem un praktisku palīdzību
radošajās darbnīcās.

n Projekta dalībnieki vienā no projekta aktivitātēm



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

JAUNS 3X3 BASKETBOLA
LAUKUMS RUDZĀTU
CENTRĀ JAU ŠOVASAR!

Sagatavoja: Rudzātu jauniešu biedrība “Sēnīte”

Rudzātu jauniešu biedrība “Sēnīte”, piedaloties Lauku atbalsta
dienesta izsludinātajā LEADER projektu konkursā 2022.gada
sākumā, guva apstiprinājumu projekta “3x3 basketbola laukuma
izbūve un labiekārtošana Rudzātu pagasta “Atpūtas laukumā””
realizācijai. Projekta pieteikuma numurs LAD EPS sistēmā ir 22-
03-AL21-A019.2204-000007.

Realizējot šo projektu ir paredzēts izbūvēt bruģētu laukumu
252 m2 platībā, uzstādīt āra basketbola grozu, kā arī iegādāties
un biedrības spēkiem uzstādīt FIBA sertificētu un standartiem
atbilstošu mīksto laukuma segumu.

Šī projekta kopējās plānotās izmaksas 2022.gada sākumā bija
32057 EUR, no kurām LAD atbalsts ar 27000 EUR finansējumu,
Līvānu novada domes atbalsts ar 3000 EUR finansējumu.

Tā kā topogrāfiskās uzmērīšanas un projektēšanas izmaksas
tika iekļautas neattiecināmajās izmaksās, tas nozīmēja, ka 2057
EUR starpība bija jāsedz šī projekta virzītājiem no saviem līdzek-
ļiem. 2022.gada rudenī tika uzsākta pirmā ziedojumu vākšanas
kampaņa un, pateicoties Rudzātu iedzīvotāju un draugu atbal-
stam, šī summa jo drīz tika savākta biedrības kontā, kas speciāli
izveidots tieši 3x3 basketbola laukuma projekta realizēšanai un
uzturēšanai.

Birokrātisku iemeslu dēļ laika posms no sākotnējās cenu
aptaujas un projekta budžeta sastādīšanas līdz projekta realizāci-
jai ir apmēram 1.5 – 2 gadi. Šobrīd novērojamā vispārējā cenu pie-
auguma dēļ ir skaidrs, ka reālās projekta izmaksas pieaugs, vei-
dojot starpību starp plānotajām un reālajām izmaksām. Šī iemes-
la dēļ tika pieņemts lēmums īstenot divas ziedojumu vākšanas
kampaņas – pirmo, lai savāktu līdzekļus inženiertopogrāfijai un
segtu projektēšanas izdevumus, bet otru, kad būs veikta atkārto-
ta cenu aptauja.

Minētā aptauja tika veikta 2022.gada nogalē, kuras laikā
aptaujāti vairāki būvnieki un mīkstā seguma piegādātāji.
Izvēloties komerciāli izdevīgākos piedāvājumus, kopējais sadār-
dzinājums jeb papildu izmaksas šī projekta realizēšanai ir nepilni
4000 EUR.

Tā kā projekta realizēšanas izdevumu pieaugums ir noskaid-
rots, var tikt uzsākta otrā ziedojumu vākšanas kampaņa ar mērķi
savākt vismaz 3895,42 EUR.

Visi Līvānu novada sporta entuziasti, bet jo īpaši Rudzātu
iedzīvotāji un Rudzātu vidusskolas absolventi, ir mīļi aicināti ar
savu ziedojumu atbalstīt šī projekta realizāciju, veicot ziedojumu
uz zemāk norādītajiem rekvizītiem. Šī projekta realizēšanai nau-
das plūsmas izsekojamības nolūkā, kā to paredz laba prakse un
LEADER projekta prasības, biedrība ir atvērusi speciālu kontu
AS Swedbank.

Nav ziedojuma, kas būtu par mazu, jo katrs ziedojums ir no
svara, lai mūsu bērniem, mazbērniem, aktīvajiem Rudzātu iedzī-
votājiem un viesiem būtu iespēja jau šajā vasarā atkal uzspēlēt
3x3 basketbolu.

Ikviens ziedotājs varēs vērsties pie Rudzātu jauniešu biedrības
“Sēnīte” ar lūgumu pēc pilna minētā konta pārskata un to saņemt
elektroniskā veidā.

Sagatavoja: Evita Dolģe-
Vārpsaliete, skolas 
pašpārvaldes koordinatore 

Aizvadītais gads Jaunsilavas
pamatskolas pašpārvaldei ir
bijis darbīgs. Jau iepriekšējā
mācību gada pavasarī sagatavo-
jām pieteikumu dalībai projek-
tu konkursā “Atbalsts izglītības
iestāžu pašpārvalžu attīstībai
programmas “Kontakts” inicia-
tīvu projektu īstenošanai”.
Mūsu iecere saliedēt skolas
pašpārvaldi, apzināt un atjau-
not skolas tradīcijas tika atbal-
stīta, un jau šī mācību sākumā
uzsākām projektā plānoto akti-
vitāšu īstenošanu.

Jaunsilavas pamatskolas
skolēnu pašpārvaldē atbilstoši
nolikumam darbojas 12  4. – 9.
klašu skolēni, un viens no pro-
jekta uzdevumiem bija stiprināt un saliedēt sko-
las pašpārvaldi, aktivizēt tās darbību, akcentēt
pašpārvaldes pilsonisko līdzdalību skolas tradī-
ciju stiprināšanā un atjaunošanā.

Projekta sākumā  tika paredzētas aktivitātes
skolas pašpārvaldes saliedēšanai un mācībām,
izveidojot sadarbību  ar Daugavpils teātri.
Septembra beigās skolas pašpārvaldes jaunieši
devās saliedēšanās braucienā jeb ekskursijā uz
Daugavpils teātri. Tur viņi guva jaunu pieredzi
un iespaidus par teātra darbu gan uz skatuves,
gan teātra aizkulisēs, kur ikdienā ielūkoties nav
iespējams. Daugavpils teātra aktieri iedvesmoja
mūsu jauniešus ieskatīties kultūras un jaunu
tradīciju pasaulē. Oktobra sākumā aktieri Māris
Korsiets un Egils Viļumovs viesojās pie mums
skolā, lai runātu ar jauniešiem par savām profe-
sijas gaitām – dzīvi uz skatuves, pasākumu rīko-
šanu un vadīšanu.

Savukārt, lai pašpārvaldes jauniešiem būtu
iespēja orientēties skolas tradīciju pasaulē, uz
skolu oktobra beigās tika aicināti absolventi, lai
dalītos atmiņās un pieredzē par viņu skolas laikā
esošajām tradīcijām, pasākumiem un pieredzi to
rīkošanā. Absolventiem tika izveidoti un nosūtīti
ielūgumi ar skolas logo un sagatavota piemiņas
dāvana – pildspalva ar Jaunsilavas pamatskolas
logo. Vakars noritēja jaukā un sirsnīgā atmosfē-
rā, skolas svinību zāle tika piepildīta ar intere-
santiem stāstiem un atmiņām par skolas laikā
piedzīvoto.

Pirms skolas pašpārvaldes jauniešu īpaši
gatavotā un ilgi gaidītā pasākuma, skolā tika
rīkota skolēnu aptauja par skolas tradīcijām –
jau bijušajām, esošajām un jaunām. Anketās
sniegtā informācija palīdzēja veidot redzējumu
par to, kādus pasākumus skolā vajadzētu turpi-
nāt attīstīt, mainīt vai ieviest no jauna.

Noslēdzošā aktivitāte šī projekta ietvaros bija
“Skolas nakts” pasākums. Tā ir tradīcija, kas
Jaunsilavas pamatskolas jauniešiem ir ļoti
īpaša, bet pandēmijas apstākļos nerealizējama.
Tieši tāpēc jauniešiem bija vēlme šo tradīciju
turpināt un nest tālāk nākamajām skolas paau-
dzēm. Pasākuma pirmajā daļā skolas svinību
zālē notika konkurss “Gudrs, vēl gudrāks” par
tēmu “Mūsu Latvija” 4.-9.klašu skolēniem par
gudrākās un erudītākās klases titulu. Līderos
izvirzījās 9. un 4.klases komandas. Vakara  gaitā
katra klase organizēja dažādas aktivitātes savās
klašu telpās, bet pasākums noslēdzās ar deju
maratonu jeb diskotēku un, protams, ar kopīgu
nakšņošanu skolā.

Jaunsilavas pamatskolas jaunieši ar lielāko
prieku iesaistījās projekta aktivitātēs, cītīgi
gatavojās un vadīja pašu sagatavotos pasāku-
mus. Jaunieši ir ļoti apmierināti ar paveikto un
gandarīti, ka viss izdevās kā plānots.

Vēlos teikt PALDIES visiem skolas pašpār-
valdes jauniešiem un viņu vecākiem par atbal-
stu, PALDIES skolas vadībai, skolotājiem un
skolēniem! 

PROJEKTA “LĪVĀNU NOVADA
PAŠVALDĪBAS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU
PAŠPĀRVALŽU ATTĪSTĪBAS UN DARBĪBAS
VEICINĀŠANA” NORISE JAUNSILAVAS
PAMATSKOLĀ

n Jaunsilavas pamatskolas pašpārvaldes jaunieši apmeklē
Daugavpils teātri

JAUNIETES NO LĪVĀNIEM PIEDALĀS
MEDIA LAB > TARTU KONKURSA FINĀLĀ 

Sagatavoja: Multifunkcionālā jaunatnes 
iniciatīvu centra “Kvartāls” vadītāja 
Marija Kostočko un jaunatnes lietu speciāliste 
Lāsma Kursīte-Kozule

No 13. līdz 15. janvārim Tartu, Igaunijā nori-
sinājās Media Lab rīkotā konkursa fināls, kurā
ar komandu “Līvānu soliņi” piedalījās jaunietes
no Līvāniem – Ieva Birzāka, Vendija Ciša,
Daniela Veigule un Samanta Veigule. 

Visa konkursa fināla garumā notika dažādas
lekcijas un uzdevumi, kuru ietvaros bija iespēja
gūt padziļinātāku izpratni par dizaina domāša-
nu, medijpratību, žurnālistiku un kritisko domā-
šanu. 

Neraugoties uz sarežģītajiem uzdevumiem un
lielo konkurenci, Līvānu jauniešu komanda izcī-
nīja 2.vietu. Arī  organizatori pozitīvi izteicās par
jaunietēm – viņu oriģinalitāti un entuziastisko
pieeju uzdevumu izpildē. 

Apveicam Līvānu komandu un lepojamies ar
tās mērķtiecību, spēku, izturību un radošumu,
kā arī spējām uzstāties publikas priekšā un
runāt angliski. Izsakām pateicību gan skolotā-
jiem, gan vecākiem par atbalstu un palīdzību
jaunietēm konkursa gatavošanās laikā.

Media Lab ir neformāla izglītības programma
jauniem cilvēkiem, kurā iesaistījušies vairāk kā
100 dalībnieku no Latvijas un Igaunijas. Tās
mērķis ir attīstīt mediju lietotprasmi, kritisko
domāšanu un žurnālistikas prasmes.

Konkursa pirmā kārta norisinājās 2022. gada
13. oktobrī Latgales vēstniecībā GORS, Rēzeknē,
kuras ietvaros jaunieši pildīja uzdevumus par

viltus ziņām internetā, klikšķu ēsmām (angļu:
clickbait), un veica citas ar medijpratību saistī-
tas konkursa prasības.  

Pēc pasākuma sekoja dažādi uzdevumi, kuru
izpildei tika atvēlēts mēnesis. Tām komandām,
kas savāca lielāko punktu skaitu 12 uzdevumu
izpildē, tika nodrošināta dalība finālā Tartu,
Igaunijā. Kopā Media Lab > Tartu konkursa
finālā par uzvaru cīnījās 7 komandas – 3 no
Latvijas un 4 no Igaunijas. 

n Līvānu komanda Media Lab rīkotajā konkur-
sa finālā Tartu, Igaunijā



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

VESELĪGA UZTURA LEKCIJAS KOPĀ 
AR IZCILO SPORISTU JĀNI LEITI

Sagatavoja:
Andrejs Bondarevs, projekta vadītājs

17. janvārī Līvānu novada Kultūras centrā tika organizētas bezmaksas izglītojo-
šās lekcijas par veselīga uztura nozīmi bērniem un jauniešiem. Iespēja apmeklēt
lekcijas bija jebkuram Līvānu novada iedzīvotājam, bet īpaša aktivitāte tika novē-
rota no Līvānu bērnu jaunatnes sporta skolas audzēkņiem. Lekcijas vadīja Jānis
Leitis   - Latvijas rekordists 400m, U23 Eiropas čempions, Londonas Olimpisko
spēļu dalībnieks, joprojām aktīvs sportists un autoritāte sportistu vidū. Jānis uztu-
ra jomā konsultē daudzus pasaulē pazīstamus sportistus, sniedz padomus treniņ-
procesa uzlabošanai, izglītību ir ieguvis gan Latvijā, gan ASV.

Lekciju laikā  klātesošie iepazinās ar veselīga uztura principiem, uzturvielu lomu
un nozīmi organismā, sabalansētu uzturu pie fiziskajām aktivitātēm, šķidruma
nozīmi ikdienā un pie fiziskajām aktivitātēm. Lekciju pamatuzdevums bija pārlie-
cināt klātesošos, ka mainot sava uztura paradumus var krietni pacelt dzīves kvali-
tāti un  uzlabot sportiskus sniegumus, it īpaši bērnu un jauniešu vecumā.

Nodarbības (8 lekcijas) apmeklēja 124 dažāda vecuma Līvānu novada iedzīvotāji,
tās tika organizētas pateicoties dalībai  ESF projektā Nr.9.2.4.2/16/I/006 „Veselības
veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Līvānu novada iedzīvotā-
jiem”. Projekta mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību pro-
filakses pakalpojumiem Līvānu novada   iedzīvotājiem, īstenojot vietējā mēroga
pasākumus sociālās atstumtības un nabadzības riskam pakļautajām iedzīvotāju
grupām.    n Jānis Leitis veselīga uztura lekcijā Līvānu novada Kultūras centrā

PIEŠĶIR NAUDAS BALVAS LĪVĀNU NOVADA SPORTISTIEM
Sagatavoja:
Mārīte Vilcāne, Līvānu novada kultūras, tūrisma 
un sporta pārvaldes sporta organizatore

Atbilstoši Līvānu novada domes 2018. gada 29.
novembra noteikumiem Nr. 4 „Par naudas balvu
piešķiršanu Līvānu novada sportistiem” pašvaldība ar
naudas balvām apbalvo sportistus un viņu trenerus par
sasniegumiem aizvadītajā gadā. Izmaksājamo naudas
balvu kopsumma sastāda 5820,00EUR. Sportistu
naudas balvas paredzēts pārskaitīt uz sportistu
kontiem līdz 2023. gada 28. februārim.

1. Par piedalīšanos Latvijas pieaugušo, jaunatnes,
junioru izlases sastāvā pasaules un Eiropas čempionā-
tos (olimpiskajos sporta veidos) atbilstoši Noteikumu
3.2. punktam, apbalvot ar naudas balvu: 

l MADARU LIEPNIECI- par piedalīšanos Latvijas
sieviešu izlases U18 izlases sastāvā Pasaules kausā
3x3;

l SANTU SANIJU VUŠKĀNI- par piedalīšanos
Latvijas izlases sastāvā Eiropas čempionāta kvalifikā-
cijas turnīrā WU-19; 

l NIKITU BONDAREVU- par piedalīšanos Latvijas
izlases sastāvā Eiropas čempionātā vieglatlētikā U-18;

l RAIMUNDU BEGINSKI- par piedalīšanos
Eiropas čempionātā ratiņbasketbolā B divīzijā C
grupā.

2. Par izcīnītām godalgotam vietām veterāniem
pasaules un Eiropas čempionātos atbilstoši Noteikumu
3.7.2. punktam neolimpiskajos sporta veidos, apbalvot
ar naudas balvu: 

l VARI PEISENIEKU- par 1. vietu Pasaules vete-
rānu čempionātā 24 stundu rogainingā  Čehijā;

l LEONTĪNI VĪTOLU- par izcīnīto 1. vietu
Pasaules vieglatlētikas čempionātā vecmeistariem
Somijā, Tamperē  200 m;

l ALĪDU ĀBOLU- par 2. vietu Pasaules veterānu
čempionātā 24 stundu rogainingā Čehijā;

l JĀNI MANKOVSKI- par izcīnīto 3. vietu Pasaules
vieglatlētikas čempionātā vecmeistariem Somijā,
Tamperē  desmitcīņā vecuma grupā 80+ ;

l JURI LEBEDOKU- par 3. vietu Eiropas veterānu
čempionātā vieglatlētikā Spānijā, Bragā trīssoļlēkšanā
vecuma grupā 65+ ;

l GEORGIJU STOĻEROVU- par izcīnīto 2. vietu
Pasaules čempionātā svara stieņa spiešanā guļus 75
kg svara kategorijā. 

3. Par izcīnītām godalgotām vietām pasaules un
Eiropas kausos atbilstoši Noteikumu 3.8.2. neolimpis-
kajos sporta veidos: 

l JĀNI FREIMANI-par izcīnīto 3. vietu Pasaules
kikboksa kausā Ungārijā  K-1 versijā svara kategorijā
63,5 kg.

4. Par izcīnītām godalgotām vietām Latvijas čem-
pionātos pieaugušajiem atbilstoši Noteikumu 3.12.1.
punktam olimpiskajos sporta veidos, apbalvot ar nau-
das balvu: 

l VITU ORMANI- par izcīnīto 2. vietu Latvijas čem-
pionātā 10 000 m soļošanā.

5. Par izcīnītām godalgotām vietām Latvijas jaunat-
nes (no 16 gadiem)  un junioru čempionātos  atbilstoši
Noteikumu 3.13.1. punktam olimpiskajos sporta vei-
dos, apbalvot ar naudas balvu:

l EMĪLU SPURIŅU- par izcīnīto 1. vietu Latvijas
vieglatlētikas U-18  un U-20 čempionātā 5000 m soļo-
šanā;

l LĪVU MARIJU BARKAUSKU - par izcīnīto 2.
vietu Latvijas vieglatlētikas U-18 un U-20 čempionātā

3000 m soļošanā;
l GATI KRISTIĀNU ROMANOVU- par izcīnīto 3.

vietu Latvijas vieglatlētikas U-18 un U-20 čempionātā
5000 m soļošanā.

6. Par izcīnītām godalgotām vietām Latvijas čem-
pionātos pieaugušajiem atbilstoši Noteikumu 3.12.2.
punktam neolimpiskajos sporta veidos, apbalvot ar
naudas balvu:

l JĀNI RATNIEKU- par izcīnīto 1. vietu GPC
Latvijas čempionātā trīscīņā;

l ZIGMUNDU RUDZĪTI- par izcīnīto 2. vietu
Ventspils 26. starptautiskajā čempionātā kikboksā
“Latvia Open 2022”;

l LINARDU POZDIŠEVU- par izcīnīto 2. vietu
Ventspils 26. starptautiskajā čempionātā kikboksā
“Latvia Open 2022”; 

l ANTONU SENAKOVU - par izcīnīto 2. vietu
Ventspils 26. starptautiskajā čempionātā kikboksā
“Latvia Open 2022”;

l INTARU SAUSKĀJU - par izcīnīto 2. vietu GPC
Latvijas čempionātā spiešanā guļus. 

7. Par izcīnītām godalgotām vietām veterāniem
Latvijas čempionātos, Latvijas veterānu sporta spēlēs
atbilstoši Noteikumu 3.14. punktam, apbalvot ar nau-
das balvu: 

l ANNU IVBULI - par izcīnīto 1. vietu 59. Latvijas
pašvaldību sporta veterānu-senioru sporta spēlēs 1 km
krosā vecuma grupā 75+;

l GUNDEGU JURĀNI - par izcīnīto 1. vietu 2000 m
krosa skrējienā vecuma grupā 60+ 57. Latvijas  pašval-
dību sporta veterānu-senioru sporta spēlēs; 

l MĀRĪTI VILCĀNI - par izcīnīto 1. vietu trīssoļlēk-
šanā 59. Latvijas  pašvaldību sporta veterānu-senioru
sporta spēlēs vecuma grupā 60+; 

l MĀRĪTI VASIĻJEVU- par izcīnīto 1. vietu augs-
tlēkšanā vecuma grupā 45+ 59. Latvijas  pašvaldību
sporta veterānu-senioru sporta spēlēs vieglatlētikā tel-
pās;

l MADARU GAVARI- par izcīnīto 1. vietu 800 m
vecuma grupā 30+ 59. Latvijas  pašvaldību sporta vete-
rānu-senioru sporta spēlēs; 

l KITIJU VALTERI - par izcīnīto 2. vietu Latvijas
čempionātā 10 km Līvenhofas skrējienā;

l NATĀLIJU KRUPINU- par izcīnīto 2. vietu 800 m
vecuma grupā 35+ 59. Latvijas  pašvaldību sporta vete-
rānu-senioru sporta spēlēs vieglatlētikā;  

l VILMU LOJĀNI- par izcīnīto 3. vietu šķēpa meša-
nā vecuma grupā 80+ Latvijas čempionātā vieglatlēti-
kā; 

l ZOJU RIBUŠU- par izcīnīto 3. vietu 3000 m soļo-
šanā 59. Latvijas  pašvaldību sporta veterānu-senioru
sporta spēlēs vieglatlētikā;

l BEĀTI VENSBERGU - par izcīnīto 3. vietu 15 km
šosejas riteņbraukšanā vecuma grupā 30+ 59.Latvijas
pašvaldību sporta veterānu-senioru sporta spēlēs
riteņbraukšanā;

l ARVILU BUŠMANI- par izcīnīto 1. vietu 800 m
vecuma grupā 55+- 59. Latvijas pašvaldību  sporta
veterānu-senioru sporta spēlēs; 

l FEOKTISTU PUŠŅAKOVU- par izcīnīto 1. vietu
800 m vecuma grupā 70+- 59.Latvijas pašvaldību
sporta veterānu-senioru sporta spēlēs;

l JĀNI VAŽŅEVIČU- par izcīnīto 1. vietu 5000 m
soļošanā vecuma grupā 60+ 59.Latvijas pašvaldību
sporta veterānu-senioru sporta spēlēs;

l JĀNI LUDĀNU- par izcīnīto 1. vietu lodes grūša-
nā vecuma grupā 75+ 59. Latvijas pašvaldību sporta
veterānu-senioru sporta spēlēs; 

l KRISTAPU JANKOVSKI- par izcīnīto 2. vietu
lodes grūšanā vecuma grupā 35+ 59.Latvijas pašvaldī-
bu sporta veterānu-senioru sporta spēlēs;

l RAIMONDU GRĪGU- par izcīnīto 2. vietu šķēpa
mešanā vecuma grupā 50+ 59. Latvijas pašvaldību
sporta veterānu-senioru sporta spēlēs;

l JĀNI MĀSĀNU- par izcīnīto 3. vietu lodes grūša-
nā vecuma grupā 50+ 59. Latvijas pašvaldību sporta
veterānu-senioru sporta spēlēs;

l JURI ŠVIRKSTU- par izcīnīto 1. vietu Latvijas
veterānu čempionātā 24 stundu rogainingā;

l JURI ZVIRGZDU- par izcīnīto 1. vietu orientēša-
nās sportā  vecuma grupā 75+ 59.Latvijas pašvaldību
sporta veterānu-senioru sporta spēlēs ;

l ULDI ALKSNI - par izcīnīto 2. vietu orientēšanās
sportā  vecuma grupā 75+ 59.Latvijas pašvaldību spor-
ta veterānu-senioru sporta spēlēs;

l ANDRI KOSMOČOVU- par izcīnīto 3. vietu orien-
tēšanās sportā  vecuma grupā 65+ 59.Latvijas pašval-
dību sporta veterānu-senioru sporta spēlēs;

l VOLDEMĀRU LIMANI- par izcīnīto 3. vietu
galda tenisā vecuma grupā 70+ 59.Latvijas pašvaldību
sporta veterānu-senioru sporta spēlēs. 

8. Par izcīnītām godalgām sporta spēļu komandām
atbilstoši noteikumu 3.16.1. punktam, apbalvot ar
naudas balvu:

l Līvānu novada pašvaldības sieviešu volejbola
komandu 35+ par izcīnīto 3. vietu 59.Latvija  pašvaldī-
bu sporta veterānu-senioru sporta spēlēs volejbolā un
apbalvot Lolitu Kalniņu-Havrenoku, Ilzi Višņevsku,
Madaru Miķelsoni, Karīnu Putniņu, Artu Stelpi, Inese
Garklāvu, Gitu Griezni, Antru Švernu;

l Līvānu novada pašvaldības vīriešu mini futbola
komandu grupā 50+ par izcīnīto   3. vietu 59. Latvijas
pašvaldību sporta veterānu-senioru sporta spēlēs fut-
bolā telpās un apbalvot komandas locekļus Juriju
Vasiļjevu, Ivaru Paegli, Vjačeslavu Čertogonovu,
Sergeju Laptevu, Vadimu Kononovu, Vadimu Kibišu,
Igoru Solovjovu, Sergeju Sotčenko, Valdi Činguli,
Vjačeslavu Korotkinu;

l Līvānu novada pašvaldības vīriešu mini futbola
komandu grupā 40+ par izcīnīto 3. vietu 59.Latvijas
pašvaldību sporta veterānu-senioru sporta spēlēs fut-
bolā un apbalvot Andri Vaikuli, Raiti Dāvidsonu,
Vitāliju Turčinski, Igoru Bartašunas, Jevgēniju
Kirilovu, Daini Bāli, Edgaru Lazdānu, Valēriju Šakeli,
Mihailu Šabanovu, Fjodoru Bogdanovu.

9. Par izcīnītām godalgām sporta spēļu komandām
atbilstoši Noteikumu 3.16.2. punktam, apbalvot ar
naudas balvu: Līvānu bērnu un jaunatnes sporta sko-
las sieviešu basketbola komandu U-16 par izcīnīto 3.
vietu Starptautiskā turnīrā “BASKETBALL WIEN
EASTER TOURNAMENT 2022” un apbalvot Paulu
Smilškalni,  Rebeku Kalniņu, Loretu Čamani, Adriānu
Grūberti, Kristiānu Grūberti, Evelīnu Zubovu,
Elizabeti Jakubenoku, Keitu Ziemeli, Ketrīnu Ozoliņu.

10. Par novada sportista vai sporta spēļu komandas
sagatavošanu un izcīnītajām godalgotajām vietām
sporta sacensībās atbilstoši Noteikumu 3.17. punktam,
apbalvot ar naudas balvu sekojošus trenerus:

l JĀNI BULMEISTERU- futbola treneri; 
l ANDREJU KLIMENTJEVU – basketbola treneri;
l VJAČESLAVU GRIGORJEVU - vieglatlētikas

treneri;
l INETU SMILŠKALNI- basketbola treneri; 
l MĀRĪTI VILCĀNI- vieglatlētikas treneri;
l JOSIFU KOVČI – kikboksa treneri.



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

VISPĀRĒJIE LATVIEŠU DZIESMU UN DEJU
SVĒTKI  VĒSTURES GRIEŽOS

XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un
XVII Deju svētki norisināsies šī gada vasarā
no 30. jūnija līdz 9. jūlijam Rīgā, iezīmējot
svētku tradīcijas 150.gadskārtu. Desmit svēt-
ku dienās notiks vairāk nekā 60 pasākumi,
tostarp arī bezmaksas. Svētku norises būs
skatāmas vairākās vietās Rīgā – Mežaparka
Lielajā estrādē, Daugavas stadionā, Arēnā
Rīga, Ķīpsalas hallē, Latviešu biedrības
namā, Viestura un Vērmanes dārzā, Rīgas
Krievu teātrī, Latvijas Nacionālajā operā,
Latvijas Universitātē, Rīgas Domā, Hanzas
peronā, Rīgas dievnamos. 

Vispārējie latviešu Dziesmu un Deju svētki
ir tradicionāls kultūras notikums Latvijā - lat-
viešu nacionālās identitātes sastāvdaļa.
1873.gadā norisinājās pirmie Vispārīgie latvie-
šu dziedāšanas svētki un tajos piedalījās 1003
dalībnieki un 16 mūziķi. Pēc Latvijas okupācijas
1948.gadā svētki tika oficiāli pārdēvēti par
Padomju Latvijas dziesmu svētkiem, un šajos
svētkos dziesmai pievienojās deja.

Kopš 1990. gada tos sauc par Vispārējiem
latviešu Dziesmu un Deju svētkiem un šajā
gadā norisināsies jau XXVII Vispārējie lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju svētki, pulcējot
aptuveni 40 000 dalībnieku, tostarp korus,
tautas deju kolektīvus, pūtēju orķestrus, fol-
kloras grupas, tautas mūzikas ansambļus,
koklētāju ansambļus, lietišķās mākslas stu-
dijas, amatierteātrus u.c.

Vasarā gaidāmajos svētkos potenciālo
dalībnieku sarakstā ir 18 Līvānu novada
amatiermākslas kolektīvi, tomēr precīzs
dalībnieku skaits būs zināms vien 2023.gada
pavasarī, kad būs noslēgušās nozaru pārbau-
des skates. 

DZIESMU SVĒTKI FAKTOS: 
l I Vispārīgos latviešu dziedāšanas svēt-

kus (1873) sarīkoja četros mēnešos. Muzikālo
programmu apstiprināja tikai trīs mēnešus
pirms svētkiem. Turklāt tās nogādi līdz
dalībniekiem apgrūtināja tā laika pasta lēnā
darbība. Daži kori dziesmas steiguši mācīties
vēl pa ceļam uz svētkiem. Šajos svētkos 79%
dalībnieku bija vīrieši, tāpēc, sieviešu balsu
trūkuma dēļ, vairākos jauktajos koros altu,
kas korī ir zemākā sieviešu balss, dziedāja arī
vīrieši.

l Latviešu III Vispārīgie dziedāšanas
svētkos (1888) tiek noorganizēts pirmais kora
dziesmu konkurss latviešu mūzikas vēsturē.
Pirmo reizi Vispārējā dziesmu svētku kustībā
piedalās arī kori no Latgales;

l VI Vispārējie latviešu Dziesmu svētki
(1895) ir vienīgie kas notiek ārpus Rīgas –
Jelgavā. Koru kopkoncerta programmā kā
latviešu tautas himna tiek iekļauta
Baumaņu Kārļa “Dievs, svētī Latviju”,
nosaukumā vārdu “Latvija” cenzūras dēļ
nomainot ar vārdu “Baltija”;

l V Vispārējos latviešu Dziesmu svētkos
(1910) pirmatskaņojumu piedzīvo Jāzepa
Vītola “Gaismas pils”;

l VI Vispārējo latviešu dziesmu svētku
(1926) programma ir pirmā, kas sastāv tikai
no latviešu darbiem. Šajos svētkos dziedāt
gājienā varēja tikai kori, kas saņēmuši rak-
stisku atļauju;

l VIII Vispārējo dziesmu svētku (1933)
norise pirmo reizi fragmentāri iemūžināta
kino hronikā (lentes bez skaņas); 

l Padomju Latvijas I Dziesmu svētku
(1948) translāciju pārraida Latvijas radio,
svētkos pirmo reizi atskaņo “Dziesmai šodien
liela diena”. Pirmo reizi dziesmu svētku vēs-
turē notiek deju kolektīvu sacensības, kā arī
apvienoto deju kolektīvu uzstāšanās. Svētku
programmu bagātina arī sportistu priekšne-
sumi – notiek kustību paraugdemonstrējumi,
grieķu-romiešu cīņas, paukošanās, bokss un
mākslas vingrošana.

l Padomju Latvijas II Dziesmu svētkos
(1950) svētku gājiena vietā Uzvaras laukumā
tiek sarīkota karaspēka parāde un darbaļau-
žu demonstrācija par godu Padomju Latvijas
10. gadadienai, kur jāpiedalās arī kopkora
dziedātājiem. Deju kolektīvu koncertā
iekļauti arī fiziskās kultūras un sporta
priekšnesumi;

l Padomju Latvijas III Dziesmu svētkos
(1955) noslēguma koncerts pirmo reizi noris

jaunuzceltajā Mežaparka Lielajā estrādē, kur
pirmo reizi koru koncerti tiek papildināti ar
deju priekšnesumiem, bet stadionā
“Daugava” skatāmi deju lieluzvedumi. Pirmo
reizi dziesmu svētku vēsturē sarīkojumu tieš-
raidē translē Latvijas Televīzija;

l Padomju Latvijas IV Dziesmu svētkus
(1960) ievada koru kari, un to uzvarētāji
saņem jaunieviesto godpilno Tautas kora
nosaukumu (šo apbalvojumu piešķir arī deju
ansambļiem un orķestriem). Pirmo reizi
dziesmu svētku vēsturē notiek pūtēju orķes-
tru sacensības;

l Padomju Latvijas 25. gadadienai veltīta-
jos V dziesmu un deju svētkos (1965) pirmo
reizi oficiālajā svētku nosaukumā tiek ietver-
ti arī Deju svētki. Deju svētku koncertā 18
dejām pirmo reizi pavadījumi ieskaņoti mag-
netofona lentē krievu, baltkrievu, moldāvu
un citu tautas instrumentu orķestru atskaņo-
jumā;

l Padomju Latvijas VI dziesmu un deju
svētkos (1970) pirmo reizi kopkoru koncertā
dziesmu pavadījumu atskaņo simfoniskais
orķestris;

l Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas
60. gadadienai un Padomju Latvijas 37. gad-
skārtai veltītajos Dziesmu svētkos (1977)
pirmo reizi piedalās arī apvienotie koklētāju
ansambļi, bet pirmatskaņojumu piedzīvoto
Raimonda Paula “Manai Dzimtenei”; 

l XX Vispārējo latviešu Dziesmu un X
Deju svētkos atkal plīvo Latvijas valsts sar-
kanbaltsarkanais karogs. Šie svētki ievieš
jauninājumus dažādās jomās – gājienā svēt-
ku dalībnieki vairs nedodas rajonu nosauku-
mu alfabēta secībā, bet pēc novadiem. Būtiski
mainījies arī gājiena noformējums – godā
celti nacionālie simboli un atribūtika, gājiena
dalībnieki noliek ziedus pie Brīvības piemi-
nekļa. Pirmo reizi svētku vēsturē lielie kon-
certi tiek plānoti ar tematisku akcentu.
Dziesmu pirmatskaņojumu piedzīvo tautā
iemīļotā Mārtiņa Brauna “Saule, Pērkons,
Daugava”. Kopkorī visi atkal vienoti kopš
1940. gada Latgales Dziesmu svētkiem dzied
Baumaņu Kārļa Latvijas himnu “Dievs, svētī
Latviju”;

l XXI Vispārējos latviešu Dziesmu svētki
un XI Deju svētkos (1993) pirmo reizi dzies-
mu svētkos īpaši plaši tiek pārstāvēti tautas
mūzikas ansambļi.

l XXII Vispārējos latviešu Dziesmu svēt-
kos un XII Deju svētkos pirmo reizi Dziesmu
un Deju svētku vēsturē noslēguma koncertā
deju kolektīvu uzstāšanās plānota kā kopīgi
veidots uzvedums ar dubultkoru, tautas
mūzikas orķestru un labāko Latvijas un dias-
poras deju kolektīvu dalību.

l XXIII Vispārējos latviešu Dziesmu un
XIII Deju svētkos pirmo reizi kopā ar 43
Latvijas jauniešu koriem uzstājas Latvijas
popmūziķi Normunda Šnē vadībā. Deju svēt-
ku uzvedumā pirmo reizi izmantota iespaidī-
ga apgaismes tehnika, padarot dejas vizuāli
krāšņākas;

l XXIV Vispārējie latviešu Dziesmu un
XIV Deju svētki (2008) ir pirmie svētki kopš
tradīcijas iekļaušanas UNESCO Cilvēces
mutvārdu un nemateriālā kultūras mantoju-
ma meistardarbu sarakstā. Pirmo reizi svēt-
ku vēsturē tiek pārstāvētas visu paaudžu
koru un ansambļu grupas – no bērniem līdz
pat senioriem. Pārsniegti arī laika rekordi:
svētku gājiens ilgst septiņas stundas, pēc
Noslēguma koncerta sadziedāšanās ilgst līdz
pat  sešiem rītā, bet pūtēju orķestru dižkon-
certs ilgst 11 stundas. Svētku tiešraides
internetā skatās cilvēki no 56 pasaules val-
stīm;

l XXV Vispārējos latviešu Dziesmu un XV
Deju svētkos (2013) vecākais svētku dalīb-
nieks ir Goda virsdiriģents Roberts Zuika,
kuram nosvinēti 100 gadi. Svētkos piedalās
rekordliels ārvalstu latviešu skaits – 1300
dalībnieki. 

l XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un
XVI Deju svētku (2018) noslēguma koncertu
apmeklējuši vairāk kā 67 tūkst. cilvēku, to
padarot par visu laiku apmeklētāko pasāku-
mu. Piedalās rekordliels svētku kopējais
dalībnieku skaits - 43 000 dalībnieki. 

LĪVĀNIEM – ĪPAŠS SVĒTKU
STĀSTS 

“Latgales Dziesmu svētku vajadzībām, svētku rīcības komiteja lūdza
Latgales sievietēm pagatavot Latvijas karogus. Mana mamma,
Antoņina Mazurs Dabars, dzimusi Somersetā, precējusies ar Ignatu
Dabaru, dzīvoja Jaundabaros (12,5 ha), kuri atrodas ziemeļos no
Līvāniem, austrumu pusē, Daugavpils - Rīgas šosejas malā pie Turku
ceļa, pagatavoja Latvijas karogu un tas plīvoja Latgales Dziesmu svēt-
kos. Kad svētkos tika paziņots, ka krievi ir iebrukuši Latvijā, svētku
dalībnieki nodziedāja Latvijas himnu trīs reizes un svētku rīcības komi-
tejas vadītājs Andrejs Švirksts lūdza nolaist Latvijas karogus .

Mans tēvs, Ignats Dabars, nolaida mammas darināto Latvijas karogu un
aizveda to uz Jaundabariem.
Kad mēs atstājām mājas -
Latviju, bēgot no komunistiem,
tēvs paņēma šo karogu līdzi.
Šis karogs bija mums līdzi
trimdā Amerikā. Karogs tika
glabāts vecā koferī.

Mamma nomira 1964.
gadā un mans tēvs 1982.
gadā. Es, Jānis Dabars, šo
karogu glabāju tumšā skapī
līdz 2007. gadam, kad
Indianapolē, ASV, notika
Vispārējie Latviešu Dziesmu
svētki un pēc 67 gadiem šis
Latvijas karogs atkal plīvoja
Dziesmu svētkos, šoreiz
Amerikā”, fragments no
Jāņa Dabara vēstules.

2017.gada 18.novembrī,
Jānis Dabars, dzīvojošs
Indianapolisā, Amerikā, dzi-
mis Līvānos 1937.gadā,
Latgalē, nodeva Līvānu
novada pašvaldībai šo
Latvijas karogu turpmākai
glabāšanai. Karogs šobrīd
glabājas Līvānu Stikla un
amatniecības centrā, taču to
plānots cildināt svētku nori-
sēs šajā vasarā. 

LATVIJAI LIKTENĪGIE 
LATGALES DZIESMU SVĒTKI

Pirms 82 gadiem, 1940. gada 16. jūnijā, Daugavpilī, Stropu kalna
nogāzē izskanēja Latgales dziesmu svētku kulminācija – kopkora kon-
certs, bet dienu vēlāk valstī ienāca Padomju armija un sākās Latvijas
okupācija.

Koru skaita nemitīgs pieaugums un to darbības aktivizēšanās 30-to
gadu beigās vainagojās ar pirmajiem vispārējiem Latgales novada
Dziesmu svētkiem 1940.gada 16.jūnijā, kas bija jauns pakāpiens
Latgales koru attīstības gaitā.  Idejai rīkot svētkus Latgalē bija arī poli-
tisks konteksts, jo publiskajā retorikā tā tika atzīta par krietni vēl atpa-
likušu “jaunāko māsu” (“Brīvā Zeme”, 1940. gada 15. jūnijs). Nu tai bija
iespēja parādīt savu nozīmīgumu visas valsts mērogā, mazinot senos
aizspriedumus. 

1940.gada 16.jūnijā Pirmo Latgales Dziesmu svētku kulminācijā  -
kopkora koncertā jaunuzceltajā Stropu estrādē pulcējās 10 000 dziedā-
tāju un 29 pūtēju orķestri ar 475 mūziķiem. Šie bija visas Latvijas lik-
tenīgie pirmskara Dziesmu svētki, kas sākās un noslēdzās ar lūgšanu
„Dievs, svētī Latviju”. 

Latgales dziesmu svētki vēsturiski noslēdza deviņu latviešu
Vispārējo Dziesmu svētku loku, kas bija pēdējie plašākie novadu dzies-
mu svētki, jo 14. jūnija naktī jau bija notikuši robežincidenti. Pēkšņi
tika atlikta arī valsts prezidenta K. Ulmaņa tieša piedalīšanās – viņa
svētku runu varēja noklausīties tikai radiofona pārraidē. Kad kori devās
atceļā, jau bija sākusies Latvijas okupācija.

n Līvānu jauktais koris Stropu kalna estrādē.
Foto: Līvānu stikla un amatniecības centra sagatavotās izstādes “Ar

dziesmu ieausts stāsts” materiāli

n Dabaru dzimtas glabātais Latvijas
karogs no Pirmajiem Latgales Dziesmu
svētkiem. Foto: Līvānu stikla un amat-
niecības centra sagatavotās izstādes “Ar
dziesmu ieausts stāsts” materiāli

CEĻĀ UZ VISPĀRĒJO LATVIEŠU DZIESMU 
UN DEJU SVĒTKU TRADĪCIJAS 150. GADADIENU



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Atbildîgâ par izdevumu –
sabiedrisko attiecîbu nodaïas vadîtâja 

Kristîne Birzâka, 
Tâlr. 65307270, 215. kab.

e-pasts: kristine.birzaka@livani.lv

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka”
Tirâþa  – 6410 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka”
Izmantotas K. Birzâkas, J. Magdaïenoka

un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu 
atbild autori

ATVADAS NO TUVINIEKIEM
Regina Emma Druze (dzimusi 1933.g. Jēkabpils), Imants

Heiders (dzimis 1949.g. Līvāni), Jānis Prikulis (dzimis 1942.g.
Sutru pagasts),  Oļģerts Trūps (dzimis 1954.g. Rožupes pagasts),
Janīna Brence (dzimusi 1951.g. Līvāni), Zenta Lasmane (dzimusi
1933.g. Līvāni), Francis Pastars (dzimis 1930.g. Rožkalnu
pagasts), Lilija Utināne (dzimusi 1935.g. Līvāni), Valentīna
Bogdanova (dzimusi 1932.g. Līvāni), Veronika Škirmante
(dzimusi 1931.g. Līvāni), Andrejs Smirnovs (dzimis 1959.g.
Līvāni).

Saņem, labā Zemes māte,
Mūsu sirmu māmulīti,
Apsedz viņu silti, silti
Savām smilšu velēnām.

Patiesa līdzjūtība Ausmai Vanagai un ģimenei,
māti aizsaulē pavadot.

Jaunsilavas pamatskolas kolektīvs

Nav tādas jūras,
Bez krastiem kas būtu,
Nav tāda mūža, 
Kas bezgalīgs kļūtu.
(A.Krūklis)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību meitas Lidijas ģimenei,
visiem radiem, draugiem un kaimiņiem sakarā ar

Veronikas Šķirmanes aiziešanu mūžībā.
Bijušie darba biedri LEBR un draugi biedrībā “Baltā māja”

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS”
Informatīvais izdevums tiek iz pla tīts vi siem no va da ie dzīvo tā jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts” un sēt nie ku starp nie cī bu.
Ja ne sa ņe mat to sa vā pasta kas tī tē, zva niet 65307270.

No Tevis tik daudz bija ko gūt.
Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd,
Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt.
(K. Apškrūma) 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību kolēģim 
Artūram Zarānam,  

TĒVU mūžībā pavadot.
SIA “LATGRAN” kolektīvs 

Atstājiet mani šai vietā,
Kur bērzi un vītoli plaukst,
Kur pļavas izsmaržo rietā,
Kur gājputni rudeņos sauks!
(R.Dinere)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Inesei Jaunušānei,
Kristīnei Blūzmai, Aivaram Gadzānam, 

māmiņu aizsaulē aizvadot.
Jersikas pamatskolas kolektīvs

Tas skumjākais brīdis, kad mātes sirds
Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un stājas…

Izsakām līdzjūtību Inesei Jaunušānei,
māmiņu mūžībā pavadot.

Līvānu novada Izglītības pārvalde,
izglītības iestāžu vadītāji

Kļūst dzīves siltums par sveci,
Kas gaismu beigusi liet,
Mīļš cilvēks par sniegotu taku,
Kad projām mūžībā iet. 
(K.Apškrūma)

Valentīnai Patmalniecei mammu mūžībā pavadot. 
Līvānu slimnīcas kolektīvs

Mūžībā devusies bijušās Līvānu eksperimentālās bioķīmiskās
rūpnīcas ražošanas laboratorijas vadītāja

Dagmāra Bitāne.
Daudzus gadus viņa darbojās biedrībā “Baltā māja” 

un pensionāru apvienībā.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību dēlam Mārtiņam 
un viņa ģimenei.

Sirsnīgi pateicamies aprūpētājai Ivetai Čipānei.

Bijušie darba biedri un biedrība “Baltā māja”

DONORU DIENA LĪVĀNOS
Otrdien, 7.februārī, no 9.00 līdz 13.00 Līvānu

Uzņēmējdarbības atbalsta centrā (Domes ielā 3, Līvānos)
Valsts Asinsdonoru centra Latgales filiāle rīko Asins
donoru dienu.

Lai asinis būtu derīgas pārliešanai, lūdzam dienā pirms procedūras un asins ziedošanas dienā
lietot veselīgu uzturu un šķidrumu pietiekamā daudzumā (vismaz 1,5l). Treknas jeb hilozas asinis
nav iespējams izmeklēt un pārliet pacientam. Dienu pirms asins ziedošanas iesakām uzturā lietot
vairāk saknes un augļus. Nav ieteicams ēst  ceptus, piparotus, treknus ēdienus, kā arī lietot
jebkuru alkoholu (arī alu), medikamentus, tai skaitā aspirīnu. Lūdzam ievērot šos noteikumus,
lai slimnieks saņemtu pilnvērtīgus donora asins komponentus!

VADC atgādina, ka par asins donoru var kļūt personas vecumā no 18 līdz 65 gadiem. Ķermeņa
svaram ir jābūt virs 50 kg. Asins nodošana nav vēlama pēc nakts maiņas, saspringta darba vai
emocionāla pārdzīvojuma. Līdzi jāņem personu apliecinošs dokuments (pase vai ID karte) un
bankas konta numurs. Izsmeļošāku informāciju par asins ziedošanu var uzzināt, zvanot pa
bezmaksas informatīvo tālruni 8000 0003 un mājas lapā www.donors.lv.

PATEICĪBA

Pateicamies SIA
“Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība”
par darbu metāla
ārdurvju uzstādīšanā un
deputātei Maijai Spūlei
par atbalstu.

Mājas Rīgas ielā 37
iedzīvotāji


